

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 30 Maja v. s. 1830 Roku.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 29 maja.

Senatorowie Królestwa Polskiego wczoraj pierwszy raz mieli wielkie ubiory według nowego przepisu, to jest: wierzchnie suknie (kontusz lub frak) karmazynowe z haftem srebrnym, spód biały. (K. W.)

— Dnia 31 —

SEYM KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Mowa Hrabiego Zamoyskiego Prezesa Senatu (*).

NAYJAŚNIEYSZY KRÓLU,
PANIE NASZ MIŁOŚCIWY!
Szanowny Senacie!
Przeświatna Izbo Poselska!

Wszystko, Nayaśnieyszy PANIE przypominają świeżo dla serc polskich strąć wiekopomnego Mocarza, którego odrodzenie pobratymskiego narodu i obdarzenie Go świetnemi narodowemi ustawami, było nieśmiertelnem dziełem.

Między ważnemi sprawy, mającemi zajmować obrady tego, pierwszego za panowania Waszej Królewskiej Mości, Pana naszego Miłościwego, Seymu; mieć będziem dług wdzięczności narodowej. Oby ograniczone środki zamożności kraju, dozwoliły wynieść pomnik godny wielkości dobrodziejstwa, którenby nayodlegleyszey potomności przechował i uczucia współczesnych, i przytaczał zawsze pamięci obowiązek nieograniczonej wdzięczności, dla Wspaniałomyślnego Wskrzesiciela narodu.

Wraz przy obięciu wodzy Państwa, Miłościwy KRÓLU, raczyłeś przemówić do pogrążonego w smutku narodu, dając mu łaskawe zapewnienie i zachowania drogich ustaw, i że panowanie Twoje będzie przedłużeniem Rządów Wiekopomnego Poprzednika. Serca, oddające się rozpacz, z przynależnym uszanowaniem i naywyższą wdzięcznością, takowe pocieszenie przyjęły; roku zeszęgo uroczysty obrzęd Koronacyjny, którego w Polsce naystarszy wiekiem pamięcią dośiągnąć nie mógł, spełnił jeden z kardynalnych przepisów ustawy konstytucyjney. Uyrzał naród w osobie nowego Pana, Pociészyciela, przez Opatrzność zesłanego; KRÓLA, któren odziedziczył państwo, zapewnić łaskawie raczył, iż oraz Przywróciela naszej Ojczyzny, odziedziczył przychylnosć do Polskiego narodu.

Witamy na dniu dzisiejszym w osobie naszego KRÓLA, szczęśliwego zwycięzcę, któren nieograniczoney potędze, bezprzykładnem w dziejach świata umiarkowaniem, sam granice położył, po świetnych zwycięztwach, poprzestał na ubezpieczeniu granic Państwa, i ustaleniu trwałego pokoju. Tak jest, Nayaśnieyszy PANIE, Królestwo Polskie, nie poniosłszy ciężaru wojny, odnosi świetnego węzła karty konstytucyjney, który łączy go z Twoim potężnem Państwem, udział bezpieczeństwa i chwały. Wojsko nasze, pyszne ze swojego Dowódcy i poważney postawy, oczekiwało z niecierpliwością chwili, pod okiem swego Pana, dzielić z pobratymskiego narodu wojskiem, niebezpieczeństwa boju.

O iak świetna, iak poważna chwila ta, kiedy przywołani w koło Tronu Reprezentanci narodu, radzić mają wraz z Naypotężniejszym swia-

ta Mocarzem, a ich Królem, o potrzebach kraju! Jedna myśl, NAYJAŚNIEYSZY PANIE, ogarnia wszystkich wiernych poddanych Twoiego Królestwa Polskiego; jedno uczucie, a to jest, żeby uwiecznić Cię, MIŁOŚCIWY KRÓLU, dowodami miłości i ufnosći.

Nie możemy sobie pochlebiać, NAYJAŚNIEYSZY KRÓLU, Panie Nasz Miłościwy! aby wszystkie na ostatnim Seymie uchwalone prawa, równie w wykonaniu pomysłym uwiecznione zostafy skutkiem. Trafne rozwiązanie systematu kredytowego, i ułatwiony obieg pieniędzy, niepoślednie krajowi zjednały korzyści. Zniżona stopa procentu, tak ziemianinowi, iako i przedsiębiorcy wszelkiego rodzaju, przyszła w pomoc. Fabryki i rękodzielnie, tak świeżo do kraju zaprowadzone, znaczny wzrost osiągnęły. Gościńce bite, z zadziwiającym pośpiechem na wszystkie strony szerrzą się. Jeżeli handel zbożowy nie powstaie, może handel wewnętrzny i przechodowy dałby się obudzić. Rolnictwo przez wyrabianie produktow na mieyscu, a ztąd pomnażanie lepszych gatunków owiec, dotąd się utrzymuje; włóścian iednak los, zasługuie na całą troskliwość.

Z chlubą wypadła mi wspomnieć ostatniego Seymu obrady, które nayśodszą prac otrzymały nagrodę, to jest, ukochanego KRÓLA naywyższe i zupełne zadowolenie. Wszystkich usilność łączyć się będzie, aby korzystając z Oycowskich przestróg Waszey Królewskiej Mości, Pana naszego Miłościwego, obie Izby w poważnych obradach niniejszego walnego Seymu, innego zamiaru nie mając, iak zasłużenie na wysoką ufnosć Twoją, Miłościwy Panie, dowiodły, iż iedynie dobro kraju niemi powoduie, postępowaniem równie otwartem, iak szlachetnem, odznaczającem się wiernością dla Monarchy i przywiązaniem do ojczyzny; niech się nam godzi słodką cieszyć nadzieją, że naszemu narodowi naywiększą oddamy przystęgę, zapewniając onemu ciągłą przychylnosć Pańską, tak niezbędną dla pomysłności Jego bytu potrzebną. (G. W.)

Mowa JW. Mostowskiego, Senatora Woiewody, Ministra Spraw Wewnętrznych i Policyi, miana na pierwszej Sessyi Seymowej w Izbach złączonych, dnia 28 maja 1830 roku.

Od czasu ostatniego posiedzenia prawodawczego, nieubłagany los, razit boleśnym ciosem dwie części świata. Przecinając niespodzianie drogie pod rozlicznemi względami życie; wśród biegu wyrwując ie podziwieniu ludzi; wtenczas właśnie, kiedy wspaniałe pomysły, ufnodnione i dojrzałe doświadczeniem, stanowiły niezmiennie zasady sprawiedliwości, umiarkowania i władzy, iakich przyszła pomysłność licznych narodów wymagała. Smutne to przeznaczenie zamieszało nagle obecną ich dolę i zagroziło następnemu ich bytowi. Tak, razy losu trwożą i wstrząsają Towarzystwa. Szczęśliwie te ieszcze, gdy w chwili niebezpieczeństwa i gwałtownych poruszeń, mogą znaleźć zabezpieczenie swey trwałości w odwadze i męztwie Wodzów, którym miłość ludów towarzyszy.

Ale iesli odgłos żalu powszechnego rozlegał się nad grobowcem Cesarza ALEXANDRA, iakaż hydż musiła boleść nasza, gdy zostaliśmy nagle pozbawieni Monarchy, który wskrzesił istnienie nasze Narodowe; który przywrócił nasze ołtarze i prawa; zabezpieczył mowę Ojców naszych; utrzymał nam ich obyczaje i przywyknienia; utworzył Instytucye użyteczne i nieznanne; który, usu-

(* Mowa w poprzedzającym Nrze Kuryera Litewskiego (63 i 64) położona, iako Prezesa Senatu, jest Marszałka Seymowego; teraz zaś umieszczająca się jest Prezesa Senatu.

wając odziedziczone nałogi, a może nawet i uprzedzenia, przywiązane do użytku Władzy nieograniczonej, raczył wspaniale zapewnić nam formy rozsądnego i wolnego rządu.

Czemuż płonne usiłki wdzięczności ludzi, są równie, jak oni, niedołączne i znikome. Niech przynajmniej uczucia nasze nie ograniczają się na zimnym kilku martwych głazów skupieniu. Zostawmy wiekom następnym, świadków mówiących, którzy ciągle odnawiani, i ludzkości ciągle pociechę niosący, będą mogli głosem nieśmiertelnym powtarzać zawsze swoje tkliwe powstanie!

Taki jest cel i przedmiot wniosku do Izby Seymowych uczynić się mającego, w skutku zobowiązania, przez które Senat Królestwa, stając się tłumaczem pierwszych żalów Narodu, starał się przynieść im ulgę, żądaniem wzniesienia pomnika dla WSKRZESICIELA POLSKI.

Wszakże ta Opatrzność, która długimi niebezpieczeństwami chciała doświadczać naszą Ojczyznę, nie dozwalała jednak iey zagłady; raczyła ją schronić pod potężną tarczę Monarchy, który od czasu wstąpienia na Tron, nie zmienił żadnego Swych uczuć wyrazu; który poprzysiągł zachowanie naszych Instytucy, i przyjął nawzajem przysięgi niewzruszonej naszej wierności; który, nakoniec, obrzędem uroczystym i pamiętnym Swojej Koronacyi, ogłosił i potwierdził przed Bogiem i ludźmi, istnienie i trwałość Królestwa Polskiego.

Prowadząc dalej niezmiennie, jak Sam oznajmił, panowanie i dzieło Swego WIEKOPOMNEGO POPRZEDNIKA, rozkazał naszemu Rządowi, postępować bez zboczenia w drodze nawykłej.

Wyznania.

Prawo ostatniego Seymu, tyżące się pierwszej Księgi Kodexu Cywilnego, jest w wykonaniu. Lecz część tego prawa, urządzająca postępowanie w sprawach rozwodowych, doznając trudności ze strony Władz Duchownych, zaprowadziła w stosunkach towarzyskich niepewność tém dolegliwszą, że jey przedłużenie wywierałoby niezawodnie wpływ, nader szkodliwy, na spokojność rodzaju i na obyczaje ogólne. Gdy Komisye Rządowe Wyznań Religijnych i Sprawiedliwości nie mogły wynaleźć dotąd środków pogodzenia wspomnianego prawa z Ustawami Kanonicznymi, ważny ten przedmiot zwrócony byćż musi pod roztrząsanie Izby Prawodawczych.

Ludność Katolicka Królestwa, wynosząca w roku 1828, 3,471,282 dusz oboiej płci, miała 1917 parafiy, oraz 309 kościołów i kaplic filialnych, do posług których było użytych 2,369 księży, oprócz członków, składających wyższe duchowieństwo. Piętnaście Seminarjów mieściło 370 uczniów, w 156 klasztorach było zakonników 1783, a w 29ciu klasztorach żeńskich, 354 zakonnice.

Dochody roczne Wyznania Katolickiego składały się z około 1,600,000 złotych, ze Skarbu Publicznego wyznaczonych i z 891,278 złotych, pochodzących z dóbr supprymowanych, które dawniej należały do zgromadzeń duchownych. Dochody parafialne nie są jeszcze dotąd obliczone: ponieważ oznaczony postanowieniem termin zamiany dziesięcin, został przedłużony na opóźniających się żądanie; przedmiot ten wkrótce, jednak będzie wyjaśniony skutkiem układu ogólnego, rozpoczętego między Komisjami Rządowymi Wyznań Religijnych i Skarbu, a tyżącego się uposażenia Duchowieństwa Katolickiego, stosownie do zasad Ustawy Konstytucyjnej.

Odnowiono 325 kościołów, 12 nowych wystawiono kosztem parafianów, a rozpoczęto restauracyą 101 kościołów. Kościół *ś. Stanisława w Rzymie*, od 250 lat pobożnością Królów Polskich założony, z upadku, do którego przywiedzionym się widział w czasie zmian politycznych, hojnością NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA ALEXANDRA dzwigniony został. Inny kościół fundacyi Polskiej w Rzymie, pod tytułem: *Madona del Pascolo*, staraniem Komisyyi Rządowej Wyznań, porządnie był utrzymany.

Królestwo zawierało 41 Gmin Ewangielickich i 38miu duchownych tego wyznania. Siedm

cerkwi, jeden monaster i 5ch duchownych, wyznania Greko-wschodniego; dwie Gminy i kaplice Filiponów czyli Roskolników. Dwie Gminy i dwa domy modlitwy Menonistów. Dwa meczety Mahometańskie z dwoma Imanami, i 62 dozorów bożniczych żydowskich. Wszystkie te wyznania doznawały opieki Rządu, a niektóre z nich wsparcia.

Oświecenie Publiczne.

Staranność Rządu o wzrost Uniwersytetu Warszawskiego nie ustała. Biblioteka, obserwatorium, ogród botaniczny; gabinety pięknych sztuk, fizyczny, zoologiczny, mineralogiczny; zbiorzy wzorow, rycin, ciągle powiększane nowemi nabyciami i darami prywatnych osób, przedstawiają sposobność do poszukiwań naukowych wielorakiego rodzaju. Szkoła przygotowawcza do politechnicznej, jest urządzona, a rozmaite katedry tego zakładu, zostaną zajęte i otwarte za powrotem wszystkich profesorów, dla uzupełnienia wiadomości swoich, kosztem rządowym za granicę wysłanych.

Dwa Instytuta pedagogiczne, ustanowione w *Łowiczu* i w *Putawach*, kształcą nauczycieli dla szkół niższych. W stolicy nauczycielki i przełożone nad pensyami płci żeńskiej, otrzymują wiadomości stosowne do ich przeznaczenia, pod dozorem Komitetu, w tym celu ustanowionego.

Fundusze, przeznaczone dla Wydziału Oświecenia publicznego, wynoszą rocznie, wyżej dwóch milionów złotych, oprócz 160,000 złotych, pochodzących z opłat pobieranych od uczniów. Różne zapisy, uczynione w ostatnich latach przez osoby prywatne, powiększyły o trzykroć kilkadziesiąt tysięcy złotych ogół funduszew tego Wydziału.

Uczniów w Uniwersytecie Warszawskim jest obecnie 589. Szkoły wyższe i niższe po województwach miały ich 8,682; 1624 synów rzemieślników uczęszczało do szkół niedzielnych, tak w stolicy, jak w kraiu. Instytut głuchoniemych mieścił 68 wychowanców. W szkołach cyrkulowych elementarnych, w stolicy istnjących, było uczniów 349, uczennic 383. Do 72 szkół prywatnych wyższych i niższych oboiej płci w *Warszawie*, uczęszczało 688 uczniów i 359 uczennic. 28 Pensyi w *Warszawie* miały 717, a 42 szkół płci żeńskiej po województwach 1624 uczennic.

Szkoła Rabinów, założona roku 1826, liczy 71 uczniów. Cztery szkoły elementarne uczęszczała były przez 298 młodych Izraelitów.

Choć od roku 1823, 35 szkół Elementarnych w Królestwie ubyło, z tém wszystkiém około 28,400 uczniów co rok znalazło w nich nauki początkowe. Ilość ta, wskazująca pomnożenie uczniów, mimo zmniejszenia liczby szkół, dowodzi, iż potrzeba nauki czuć się dać i wzmaga się w klasie niższej ludności. Założenie i utrzymanie szkół elementarnych w kraiu naszym, zawisło dziś iedynie od dobrej chęci i hojności właścicieli ziemiańskich, bez przyłożenia się Rządu. Wszakże, jest rzeczą widoczną, iż najlepsze instytucye i zamiary administracyi, źle będą wykonywane, i nie dadzą się zastosować, dopóki lud, któremu przewodniczyć mają, ich nie zrozumie. Żadne Towarzystwo, iakiego członkowie nie byłoby w stanie rozróżnienia złego od dobrego, wstępkę od cnoty, którychby w tym celu, równie iak dla kierowania ich przyszłością, nie nauczyło pierwiastków wszelkiego oświecenia w towarzystwie, to jest: czytać, pisać, rachować, i tego, co jest koniecznie potrzebnem ich powołaniu, nie mogłoby znaleźć się dojrzałym do zamilowania i utrzymania stanu rzeczy, będącego nad ich poięcie. I chociaż może jest prawdą, iż nieporządne rozszerzanie wiadomości, pomnażając bezpieczeństwo osób, dąży do narażenia bezpieczeństwa własności, przez nowe żądze, iakie wzniesła: śródek iednak nayprościejszy do usunięcia ponęty ku nieprawym użyciom, znalazłby się w ułatwieniu nabycia nauki, iaka jest każdemu stanowi właściwa; i iaka tém bardziej do niego przywiązuje. Komisyya Rządowa Wyznań i Oświecenia publicznego, zatrudnia się urządzeniem, które ma

zobiedz ważnym obecnym pod tym względem niedogodnościom.

Sprawiedliwość.

Przyspieszenie porządnego wymiaru sprawiedliwości w rozmaitych Sądach, było nieodstępnym celem starań i troskliwości Komisji Rządowej, o ile granice iey attrybucyi tego dozwalały. W ciągu upłynionych lat, aż do roku 1829, spraw 15 493 ugodzono w Sądach Pokoju. Trybunały Cywilne i Handlowy wydały w ogóle 82,340 wyroków. Sąd Appellacyjny odsadził 9336 spraw. Sąd Najwyższej Instancyi w 1046ciu sporach ostatecznie wyrokował, a 846 rekursów odrzucił. Postanowieniem Królewskim z dnia 6 lipca 1826 r. dodany został temu Sądowi drugi Wydział, dla prędszego działu iego wykonywania. Sądy Policyjne 101,321, a Sądy Policyi Poprawczej 70,031 spraw odsadziły. Sądy Kryminalne ogłosiły 14,142, a Sąd Appellacyjny, w zastępstwie Kassacyjnego, wydał w sprawach policyjnych poprawczych i kryminalnych 2873 wyroków.

Trudno zataić, iż liczba przestępstw, chociaż stosunkowo mniejsza ieszcze, niż w innych krajach Europy, wzmożła się jednak u nas w ostatnich latach. Główniejsze do tego przyczyny dają się spostrzegać w pomnożeniu ludności, w niedostateczności oświaty elementarney i w nieuchronném pomnożeniu spraw defraudacyjnych. Dla dzielniejszego zaradzenia złemu, Wydział Sądowniczy wymagałby pomnożenia środków, a przeto i powiększenia funduszów.

Spraw karności przeciwko Urzędnikom, w obowiązkach swoich wykraczającym, lub władzy nadużywającym, wytoczono 267. Z dwudziestu nadzwyczajnych prośb o ułaskawienie Samemu Królowi przedstawionych, 24 uzyskały złagodzenie kary. Rad familijnych odbyło się 8319.

Urządzenie hipotek w całym Królestwie ukończone jest stosownie do prawa, i służyło za podstawę dla rozwinięcia Towarzystwa kredytu publicznego, przez Sejm ostatni ustanowionego, a którego działania, już skutecznie się przyłożyły do zmniejszenia liczby spraw cywilnych. W skutek przedstawionych środków od Komisji Rządowej Sprawiedliwości i zatwierdzonych przez Namiestnika Królewskiego, większa część spraw konkursowych i likwidacyjnych, które się ciągnęły od czasu Rządów Austriackiego i Pruskiego, jest odsądzona: pozostało z nich tylko 18 do załatwienia.

Kassy depozytowe przy Trybunałach Cywilnych w ciągu ostatnich lat aż do 1829 roku, wydały właścicielom, w miarę ich wydowodnienia, około 19 milionów złotych, tak wgotowiznie, iak w wartościach ią zastępujących. Zupełne rozrządzenie tych depozytów, zawisło od ostatecznego wykonania Konwencyi, zawartych z Dworami Austriackim i Pruskim.

Z 4486 mass depozytowych, dla różnych przyczyn zaległych, 3983, na mocy postanowienia Namiestnika Królewskiego, wydanych zostało strom, lub przeniesionych do Skarbu publicznego. Pozostało ich ieszcze 503 do zasądzenia.

Dawne archiwa Królestwa Polskiego, zawierające dokumenta oraz akta, tyczące się prywatnych własności i pochodzenia rodzin krajowych, wymagały bacności Rządowej. W wykonaniu Dekretu Królewskiego, w tey mierze wydanego, Komisya Rządowa Sprawiedliwości poleciła zebranie tych archiwów, dotąd rozrzuconych po miasteczkach, i przeniesienie ich w miejsca dogodne. Województwa Krakowskie, Lubelskie i Płockie już używają korzyści tego rozrządzenia; inne zaś Województwa następnie z niego udział mieć będą. Na mocy Postanowienia Najjaśniejszego PANA, Rady Wojewódzkie mają sobie polecone wybory Kandydatów na Sędziów Pokoju. Tém zarządzeniem, sprawiedliwość pojednawczą opatrzona jest w dostojnych Urzędników, wypełniających swe czynności z zadowoleniem współobywateli.

Niedostatek zgodności między różnemi względami praw, które nas obowiązują, rozwinięcie

szczegółów Ustawą Konstytucyjną przepisane, położenie nasze polityczne, potrzeby miejscowe, istnienie pewnych instytucy; wszystkie te powody razem zebrane i inne, których wyłożenie byłoby nieużyteczne albo niewczesne; zdały się wymagać, rozmaitych zmian w naszych Kodexach. Deputacya prawodawcza, złożona z Członków wybranych z obudwóch Izb Sejmowych i z Rady Stanu, zajmuje się tą, nader ważną, pracą.

Projekt do pierwszej Xięgi Kodexu Cywilnego, na posiedzeniu Seymowém 1825 roku, w prawo zamieniony został. Druga Xięga tegoż Kodexu jest ukończona. Nie będzie iednak przełożona Izdom, na terażniejszém ich zgromadzeniu: dano ią albowiem do rozwagi sądom i znawcom prawnym Królestwa, dla zebrania wprzód uwag ich, nad tak stanowczém dziełem, i użycia onych, podczas roztrząsania tey Xięgi w ogólném Zgromadzeniu Rady Stanu.

Wydział Prawa w Uniwersytecie Warszawskim ukształcił już znaczną liczbę biegłych Kandydatów, którzy teoretycznie usposobieni, a w kilkoletniej bezpłatney aplikacyi nabywszy praktycznych wiadomości, przedstawiają szacowny zakład urzędników, do najniższych nawet posad sądownictwa.

W skutek decyzji Królewskiej, Komisya Rządowa sprawiedliwości, nabyła w Warszawie pałac dla stałego w nim biór swoich pomieszczenia. Obszerny gmach wystawiony w Kaliszu zajęty jest przez Władze Sądownicze tegoż Województwa. Inna budowla wzniesiona w Kielcach, zawiera akta hipoteczne i notaryalne Województwa Krakowskiego.

Fundusze roczne, przeznaczone na Wydział Sprawiedliwości, wynosiły około 2,500,000 złotych, z których co rok pozostały oszczędzenia. Rachunkowość żadnych nie ma zaległości.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

— Dnia 1 czerwca. —

W Zamku Królewskim w pokojach, przed NN. PAŃSTWEM, J. K. M. Królewiczem Pruskim, WIELKIEMI XIAJĘTAMI, wczoraj o godzinie 8 wieczorem, miała zaszczyt śpiewać Panna Sontag, tudzież P. Werlicer grał na fortepianie marsz na cześć CESARZA ALEXANDRA i Panna Belwil także grała na fortepianie. Mistrz Kapeli Dworu Królewskiego, Kurpiński, towarzyszył śpiewacze. Znakomite osoby poci oboiey wezwane były na ten wieczór. (K. W.)

— Od czasu bytności Paganiniego, nie pamięta Warszawa podobnego zbiegu widzów na Koncert, iaki miał miejsce na dniu onegdajszym, w którym Panna Sontag, poprzedzona odgłosami sławy i uwielbienia całej Europy, po raz pierwszy słyszeć się dała w Teatrze Narodowym. Zaraz nazajutrz po przybyciu tey znakomitey śpiewaczki do Warszawy, wszystkie bilety już nie rozkupionemi, ale rozerwanemi zostały, i znaczna nader liczba miłośników muzyki nie mogła znaleźć miejsca w Teatrze. W rzeczy samey, cała sala Teatru Narodowego, pomimo podwojonych i potrojonych cen miejsc, napelnioną była do ścisku, a świetność zgromadzenia podniesioną została obecnością Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA, Najjaśniejszey CESARZOWEY i KRÓLOWEY, J. K. Mości Następcy Tronu Pruskiego, Dostojnych Braci N. PANA, oraz całego Dworu. Zbyteczną sądziemy bydz rzeczą oceniać nieporównany talent Panny Sontag; jest ona pod każdym względem ideałem doskonałości; uznana to już cała Europa, a my musielibyśmy chyba powtórzyć wszystkie pochwały, które iey oddawano. Do nich odsyłamy tych, którzy tey śpiewaczki nie słyszeli, ci zaś, którzy byli obecnymi na Koncercie, aż nadto przekonani są zapewne o tém, że żadne pióro nie zdoła dostatecznie opisać wrażenia, iakie zachwycający głos tey nymięcey powierzchownością śpiewaczki, na nich sprawił. Zbyteczną zdaje się bydz także rzeczą, przywozić, że publiczność Warszawska, umiejąca ocenić prawdziwe zdolności, nie opuściła wydarzoney pory dla okazania występującey śpiewacze najwyższego zadowole-

nia; po każdym śpiewie okrywała ją naryzęsistymi oklaskami, zaszczycała wywołaniem, a imię *Panny Sontag* brzmiało ciągle w uszach słuchaczy, pełnych zachwycenia wychodzących z Teatru.

— Dnia 27 b. m. zwiadał *P. Humboldt* tutejsze gabineta. Przybył on tam w towarzystwie nayszanowniejszego Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Nauk, i zaczął od zwiedzania gabinetu zoologicznego, gdzie bawił półtorej godziny. Rozmawiał wiele i uprzejmie z obecnymi Professorami Uniwersytetu w języku Francuzkim i Niemieckim. Pan *Bentkowski* doręczył mu wykaz gabinetów, przy Uniwersytecie będących. Pan *Jarochi*, którego w *Berlinie* najeżdźcie uczonych naturalistów poznał, przedstawił mu Pana *Wierzeyskiego* preparatora gabinetu zoologicznego. Gdy go uwiadomiono, że *P. Chotomski* wydał niedawno pierwszy zeszyt *Ornitologii Polskiej*, okazał chęć poznania tego dzieła. Uwiadomiony o tém autor, ofiarował mu iszy zeszyt. *P. Humboldt* pochwalił tę pracę i przy tej sposobności wynurzył życzenie, ażeby uczeni Polscy weszli w ściślejsze stosunki z uczonemi Niemieckimi. Z kolei zwiadał wszystkie gabineta i zdawał się być zdziwionym, nie spodziewając się, iżby Uniwersytet, w samych początkach swego istnienia, posiadał ie tak bogate i uporządkowane. Oprócz wielu Professorów i Urzędników Kommissyi Oświecenia, towarzyszyli mu *Hr. Załuski*, Kurator Uniwersytetu Krakowskiego i *P. Miosroszewski*. (G. W.)

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 2 maja.

Słychać, iż w *Paryżu* podpisany został protokół, względem interesów Portugalii.

Tajna policja zabrała tu znaczną sumę pieniężną u pewnego kanonika, która (jak mówiono) była przeznaczona na wzniesienie buntu i przekupienie wojska. Pieniądze te miały zapłacić tutejsze domy handlowe, na assygnacye, przesłane z *Londynu* i *Paryża*. Kanonik ten wraz ze swym siostrzeńcem miał się schronić na *Tagu*, który z niemi dnia 25 z. m. popłynął do Anglii.

Taki tu jest niedostatek pieniędzy, iż ulice dla braku oleju nie są oświecane. (G. W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 17 maja.

Postanowieniem Królewskiem z dnia 16 t. m. zaprowadzone zostały następujące odmiany w Ministerjum: Prezes Sądu Królewskiego w *Grenoble*, *Chantelauze*, mianowany został Kanclerzem i Ministrem sprawiedliwości; Baron *Montbel*, dotychczasowy Minister spraw wewnętrznych, Ministrem skarbu; Baron *Capelle*, Radca Stanu, Prefekt Departamentu *Sekwany* i *Oazy*, Ministrem Robót publicznych. Pan *Courvoisier* mianowany został Ministrem Stanu, członkiem Rady tajney. (G. W.)

Tulon dnia 13 maja.

Oprócz rozkazu dziennego z dnia 10 maja, Kommissya, złożona z urzędników ministerjum woynny, wydała do całego wojska rozporządzenie, dotyczące się zdrowia; jest w niem przepis, ażeby wszyscy żołnierze myli twarze przynajmniej dwa razy na dzień, kąpali się wkrótce po wschodzie słońca, lub przed zachodem, nigdy jednak wórzód południa, chrońili się używania nader szkodliwych w gorących krajach mocnych trunków; aby wino i wódkę pili tylko z wodą, i również wódkę tylko z winem i wódką mieszaną, nie iedli niedożytych owoców, a nawet i dożytych np. fig, brzoskwiń; aby solone mięso przed gotowaniem moczyli przez kilka godzin w wodzie, aby sypiali zawsze okryci, a w nocy, aby kładli czapki z kłapami, któremiby oczy i uszy zakryć mogli. Również dnia 10 t. m. wydano do wszystkich statków floty rozkaz dzienny, względem wylądowania na brzegach algierskich. Cała flotta popłynęła w trzech liniach, z których każda wysadzi na ląd iedną dywizyą piechoty z należącą do niej artylleryą; potem zaczęła się wylądowanie amunicyi wojennych; po ukończeniu czego zosydować

się iuż będą na brzegu trzy dywizye piechoty z 4ma bateriyami, oddziałem inżynieriy, żywnością na 16 dni, 200 koni i potrzebną amunicyą; po czem część wojennych okrętów i wypróżnionych statków do wylądowania użytych, opuści swe stanowisko, dla zrobienia miejsca drugiemu oddziałowi floty przewozowej, z 90 statków, i trzeciemu ze 150 statków składającemu się, na których pokładzie znaydują się dzieła do oblegania i konie iszdy. Woienna flotta albo zarzuci kotwice, albo stanie pod żaglami dla wspierania i uważania poruszeń wojska lądowego.

ANGLIA.

Londyn dnia 21 maja.

Przybył tu umysłny posłaniec z *Paryża* z wiadomościami, sięgającymi aż do dnia 19; we względzie wyprawy wiadomości te zawierają następujące telegraficzne listy urzędowe: *Tulon* 18 maja o godzinie wpół do 3ciey. *Admirał Duperre* do ministra marynarki i osad. Flotta jest gotowa do odplynienia. Wszystko iuż znayduie się na okrętach, ludzie i narzędzia wojenne. Pierwsza dywizya korzysta z lekkiego wiatru, aby mogła odplynąć, teraz nawet iuż się poruszyła. (K. W.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 8 maja.

Król *Jmc* wydał odezwę do narodu, w której, donosząc o 5ciomiesięcznej ciąży *N. Pani*, wzywa wiernych poddanych, aby się modlili o szczęśliwe rozwiązanie. (G. W.)

NIEMCY.

Od brzegów Menu 17 maja.

Niemiecka *Powszechna Gazeta* donosi z *Drezna* pod dniem 4 b. m. — „Urzędowe pismo *Brunswickiego* Ministra stanu, *Münchhausena*, z zaspakajającymi oświadczeniami *Xiążęcia*, uprzętnęło obawę, aby 6,000 wojska *Saskiego* nie udało się przeciw *Brunswikowi*, dla uskutecznienia postanowienia *Seymu Związku Niemieckiego*. Wszystko iuż było przysposobionem do wystania wspomnionego korpusu.” (G. W.)

WŁOCHY.

Rzym dnia 5 maja.

Słychać, iż *Kardynał Albani* kazał ułożyć protestacyą przeciw zniesieniu prawa *Salickiego* w *Hiszpanii*, i z nią ma wyiechać *Nuncyusz* do *Madrytu*. (G. W.)

TURCYA.

Od granic tureckich d. 1 kwietnia.

Officerowie i sam *Sułtan* chodzą iuż w surdutach kroiu europejskiego; w dniach ostatnich, nawet się pokazał na ulicy żołnierz w giwerze. Przepowiadają o większych jeszcze odmianach. Mówią, iż *Sułtan* zamierza ogolić sobie brodę, w celu, iżby officerowie poszli za jego przykładem. Nabyte przez *Rosyą* korzyści handlowe pobudziły *Anglię* i *Austryę* do układów względem tegoż przedmiotu, i powiadają, że *Porta* zgadza się udzielić tych korzyści wszystkim narodóm, które się z nią znaydują w stosunkach przyjacielskich. Okręty *duńskie*, *szwedzkie*, *hiszpańskie* i *neapolitańskie*, które były podległe różnym przeszkodom względem wejścia na morze *Czarne*, teraz zostały uwolnione od wszelkiego cła i mogą na nie wchodzić bez żadney zwłoki. (G. S. P.)

List od granic *Serbii* donosi, iż oznaczenie granic 6ciu powiatów, mających się przyłączyć do *Serbii*, idzie z pośpiechem, i za kilka tygodni ma się ukończyć. Utworzenie wojska regularnego z wolna postępuje. *Serbianie* nie okazują wiele ochoty do poddania się ścisłym przepisom karności. *Xiążę Miłosz* nie przywiązuie także wiele wagi do nowych zmian w wojsku, przekonany z doświadczenia, iż milicye były mu bardzo pomocne w górach. Przeciwnie *Sułtan* usiłuje wszelkimi sposobami powiększyć wojsko swoje regularne przynajmniej do 150,000 piechoty. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 30 maja v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszem wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi, w nim 27, 28 i 29 dnia terażniejszego mca maja odbyć się mające na wygotowanie dla niższych rang Windawskiej Wodney Komunikacji amunicyjnych rzeczy, w przyłączającej się w tej wiadomości wyrażonych; dla jakowego to przygotowania mają być okazane przy targach i wzory.

Za Sekretarza Masłow.

W I A D O M O Ś Ć

O rzeczach amunicyjnych potrzebujących się dla niższych rang Windawskiej Wodney Komunikacji.

	Ilość rzeczy	miara	
		rsz.	wier
Sukien fabrykanckich udoskonalonych.			
Światłozielonego	—	29	8 1/2
Galonu srebrnego	—	68	—
Karaziei szarej	—	85	4
— ciemnozieloney	—	181	5
Skóry pod reytuzy dla furleytów	72 sztuki		
Plisy czarney	—	—	4
Gwery czarney plisy na model pocztynionoy z srebrnym powierzchni pasamanem i z kokardą, wierzch zaś i kozyrek z czarney lakierowaney skóry, a głowa płocienna z podwiązanym rzemieniem	1	—	—
Do niego herb z bialey Angielskiej blachy z napisem wkóło: Windawskiej wodney komunikacji.	1	—	—
Dla zapinki z tytu sprzążek mosiężnych	2	—	—
Do szabli pendent z czarney glansowaney skóry	1	—	—
Sumka z czarney skóry dla rozwożenia pism po mieście z naramiennikiem	1	—	—
Do niej sprzążka żelazna	1	—	—
Czemodan z czarney skóry na płocienney podkładce	1	—	—
Dla zapinania reytuzów sprzążka żelazna	1	—	—
Rękawic zimowych bez palców	1 para.		
Berłaczów z futrem owczym	1	—	—
Do bótów ostrog szrubowanych	2	—	—
Tutub owczy kryty ciemnozielonym sukmem	1	—	—
Szabla z żelaznemi pochwami i gifesem	1	—	—

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacji, niniejszym wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim w dniach 27, 28 i 29 terażniejszego miesiąca mają odbywać się mających, na wygotowanie dla niższych rang VII Okręgu dróg komunikacji amunicyjnych rzeczy, w przyłączoney tu wiadomości wymienionoych, do którego przygotowania okazane będą na tychże targach i wzory.

Za Sekretarza Masłow.

W I A D O M O Ś Ć

O rzeczach amunicyjnych potrzebnych dla niższych rang VII okręgu dróg komunikacji w terażniejszym 1830 roku.

	Ilość rzeczy	Miara	
		rsz.	wier
Sukna światło-zielonego	—	50	2 1/2
Karaziei ciemno-zieloney	—	358	5
Galonu srebrnego	—	68	—
Bai rossyyskiej szyrzyny i arsz. 12 wiersz.	—	3	—
Plisy czarney	—	—	4
Rancow cięgłych z rzemieniami	62		
— bez rzemieni i sprzążek	70		
Pokrowców giwerowych	179		
— płaszczowych	70		
Faszynowych nożow			
Kaszkiot z czarney plisy na model pocztamskiej z srebrnym pasamanem i z kokardą z boku pokryty i kozyrek z czarney lakierowaney skóry a głowa płocienna z półpienkowym rzemieniem	1		
Do niej herb z bialey Angielskiej blachy	1		
— dla zapinania z tytu mosiężnych sprzążek	2		
Kurierowi do szabli pendent z czarney glansowaney skóry	1		
Sumsk z czarney skóry dla rozwożenia po mieście papierow z naramiennym rzemieniem	1		
Do niej sprzążka żelazna	1		
Czemodan z czarney skóry na płocienney podkładce	1		
Dla zapinania reytuzow sprzążka żelazna	1		
Rękawic zimowych bez palców	1 para		
— — skurzonych bez palców	3 pary		
Berłaczow na owczym futrze	1 pary		
Do butow ostrogi szrubowane	2 para		
Tutub owczy kryty ciemnozielonym sukmem	1		

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacji niniejszem wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, do ostatecznego przetargu w nim dnia 21 terażniejszego maja odbywać się mającego na wyrob w tym 1830 roku do robót Windawskiej Wodney Komunikacji do 1,321,200 sztuk cegły, niedorobioney przez Dyneburskiego Obywatela Hrabie Alexandra Mola.

Za Sekretarza Masłow.

3 Dla dozupelnienia ogłoszenia Komisji Dubieńskiego Kommissoryackiego Depo, drukowanego w tymże maju miesiącu, w Litewskim Kuryerze, o wezwaniu życzących sukiennych fabrykantów na dostawę sukien potrzebnych dla zaopatrzenia woysk na terminie 1831 roku, niniejszem ogłasza się: iż PP. sukiennym fabrykantom zostawnie się zupełnie prawo, którzy podejmą się dostawy sukien, wedle wygody położenia ich fabryk i żądania ich, dostawiać sukna do tej Dubieńskiej Komisji albo do Wileńskiego Kommissoryackiego Kommissyonierstwa; za sukna opłata pienię.

day skutecznieć się będzie bez najmniejszey przewłoki czasu, i nieodmiennie w tenże dzień iak sukna do mundurowych magazynow przyjęte będą; tak z tey Dobieńskiej Kommissyi, iak i od Wileńskiego Kommissyonierstwa.
Sekretarz 7mey klasy Zassko.

Przedaż publiczna.

5 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z aukcyynego publicznego targu za uchybieniem terminu nieruchomy majątek obywatela Jana Sokołowskiego, położony w Łuckim Powiecie Wołyńskiej Gubernii w osadzie Długiey-Woli 190, wsi Łupisukach 70, i wsi Połowli 56 w ogóle 316 dusz męzkiej płci włościan, zapisanych w rewizyi 1816 roku z narodzonemi po rewizyi, ze wszelkimi przynależącemi do nich ziemiami, wygodami, i budynkami, za niepłacenie pożyczoney przez obywatela Sokołowskiego i pełnomocnika iego Radzcy Dworu Makarskiego srebrem 5476 rub. 15 kop. i assygnacyami 24,025 rub. summy, dla wyręczenia całego kapitału z procentami, dla czego naznaczono terminy pierwszy 2go, drugi 5go, i trzeci ostateczny 9go dnia września miesiąca terażniejszego roku; zaczęć życzący kupić ten majątek raczą przybydź na oznaczone terminy do tey Izby z gotowemi pieniędzmi, i przeyrzeć w niey przedawanego majątku inwentarz. Maia 13 dnia 1830 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

Za Buchhaltera Bruno Dziakiewicz.

3 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z publicznego targu naydujący się w mieście Połocku na skarbowey ziemi murowany dwupiętrowy dom, oceniony 2,000 r. przynależący do wiedzy tey Izby, w którym się mieści Apteka, oraz apteczne medykamenta, wedle taxy rządowej, również materyały, i instrumenta i naczynia drewniane, żelazne i miedziane w ogóle na sumę 4,577 r. 32½ k. dla czego naznaczono terminy następującego sierpnia 9, 11 i 14 dnia terażniejszego 1830 roku.

Sekretarz Bachalowicz.

5 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddane iey na ewikcyą przez Żytomirskiego obywatela żyda Faywela Erulowicza Rabinowicza 1817 roku grudnia 5 i 7 dnia, murowany iego dwupiętrowy i przy nim drewniany domy z magazynami i sklepami w gubernialnym mieście Żytomierzu exystujące ocenione 2,951 rub. 80 kop. assygnacyami za niepłacenie za pożyczką tegoż Rabinowicza i za porękę tegoż przez żyda Faywela Hamermana złotem 237½ czerwonych złotych i assygnacyami 6,074 rub. summy z procentami i upłyuieniem terminu będzie się nanowo przedawać w tey Izbie z aukcyynego publicznego targu we czterech miesiącach od późniejszego wydrukowania w Sanktpetersburskich gazetach niniejszego ogłoszenia. Maia 13 dnia 1830 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

Za Buchhaltera Brunon Dziakiewicz.

Nowe dzieła.

5 W drukarni Manesa i Zymela wyszła z pod prassy rozprawa: *O różnicy między klasycyznością a romantycznością* w ogólności; w szczególności zaś *pod względem literatury Rossyjskiej*: przełożona z rossyjskiego na język polski przez *Mikołaja Roszkowskiego*, z krótką tegoż przemową. Cena exemplarza kop. 25. Znayduie się w Redakcyi Kuryera Litt., i po innych księgarniach.

Dozwala się drukować. Wilno. 1830 dnia 2 maja. Cenzor L. Borowski.

Uwiedomienie.

3 Bilet na 5tą Klasyę 37 Loteryi Królestwa Polskiego, pod Nrem 10,254, chociaż 15go kwietnia b. r. iest opłaconym, gdy iednak przez roznoszczyką *Szmytły Berkowicza Kulkina* do tey pory właścicielowi niezostał oddanym, zatem ostrzega się, aby nikt takowego biletu nie nabył, a kantore, aby w przypadku wypadaiąca wygrana nikomu, iak tylko okazicielowi biletu pod tymże Nrem z 4tey Klasy wypłaciła. Dnia 22 maja 1830.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Obwieszczenie w kopii.

3 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski w majątku Ligumach WW. Bouffałow w Ptcie Upitt., za remissą Sądu Głównego Wileń. przez Ziemstwo Wileńskie przesła, exystujący, i ku ostatecznemu rozsądzeniu sprawy zbliżony: a tylko na odroczeniu od mca gbra 1829 r. zastanowiony.

Oznaymuie niniejszym sześćo-niedzielnym obwieszczeniem wszystkie interessowane do takowego Sądu i sprawy wpływaiące strony, iż dla finalnego oney rozsądzenia za niedziel 6 od daty podania tego obwieszczenia nieochybnie do Ligum zjedzie w komplecie osob remissą zakreślonym, iakowś i do gazety Kuryera Litgo zamieścić przeznacza.

Roku 1830 apr. 29 d. Woźny niżej piśzący się świadcę iż dwie kopie takowego obwieszczenia na walorowym papierze, iedną WW. Rozalii matce, Stanisławowi, Jakubowi Bouffałom, i Teressie Czerniewskiej dzieciom, oraz WW. Granidzkim sukoessorom Józefy zesłtey z Bouffałow Granidzkiej: tudzież Leonowi zesłtego Fran. Bouffała synowi nieletniemu z dokładem opieki w majątku Ligumach podałem; drugą kopią również z tym autentykem zgodną, do drzwi Izby Sądowej dla wiadomości stron interessowaneych w Poniewieźu przybiłem, i o terminie zjazdu Sądu Podkomorsko-Exdywizorskiego, w majątku Ligumach w Ptcie Upit. exystującego, dla ostatecznego rozsądzenia sprawy za niedziel 6 od daty podania tego obwieszczenia, takowe strony zawiadomilem. Józef Urbanowicz Woźny Ptu Upit.

Roku 1830 mca maja 10 dnia. Przed aktami Ziemskimi Ptu Upitskiego, Woźny osobście stawaiąc relacyą takowego obwieszczenia urzędowie zeznał. Świadcę Dyonizy Poskoczym Ziemski Upit. Regent.

(L. S.)

3 Z przyczyny nastęrczywszych się ochotników na 2 szafy z drzewa czerwonego zwierciadlaną ozdoba pod czas upłyynionego świę-

to-Jerskiego iarmarku, takowe zostawione z magazynu P. Witkowskiego w Wilnie a szczególnie dowiedzieć się można na Sawicz ulicy w domu PP. Zambrzyckich na niższym pięttrze.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc. 5 UUr. Józefowi b. Sędziemu Granicznemu Wileńskiemu, Dominikowi także Sędziemu Granicznemu Wileńskiemu braciom, Barbarze, Maryannie i Róży siostróm Romanowiczom, XXłom Karmelitom Bosym Wileńskim przy Ostrey Bramie rezydującym, XXłom Piiarom Konwentu Wiłkomierskiego i XXłom Bernardynom Klasztoru Traszkuńskiego, Xiędzu Grzegorzowi Rodziewiczowi, Wincentemu Staszewiczowi, Ignacemu Borowskiemu, Wincentemu Mickowskiemu, Tomaszowi i Katarzynie Szymkowiczom, Józefowi Lenkiewiczowi, Teofili Nagni Maiorównie, Katarzynie matce, Emilijanowi synowi, Ludwice w zamęściu Xiężney Trubeckiey, Józefie, Felicy i Konstancyi, córkom Czaykowskim, Maciejowi Gabryłowiczowi, Antoniemu Dowgiatłowiczowi, Józefowi Łukaszewiczowi, Ignacemu i Annie Achmatowiczom, Józefowi Przygockiemu, Tomaszowi Małachowskiemu, Annie matce, Adamowi i Symonowi synom Ussakowskim, Tomaszowi Nicieckiemu, Ignacemu Michałowskiemu, Annie matce, Maciejowi, Benedyktowi i Alexandrowi synom, Helenie i Adeli córkom Erlichom, Ignacemu Kossce, Wilhelmowi Eysanbleterowi, żydom Josielowiczowi, Jankielowiczowi, oraz Abrahamowi i Leybie Judelowiczom, Michałowi Gieszeykowi, Annie Dobkiewiczównie, Leonardowi Białemu, Bohdanowiczowey, Maryannie Czerwińskiej, Janowi Anderssonowi Porucznikowi W. Rossyjskich, Antoninie Zaleskiej, Paulinie Srokównie, Xiędzu Dyonizemu Antoniewiczowi, Janowi Chryścinielowi Chorążemu, Marcinowi i Wiktorji Swirskim, Antoniemu Werekowi, Wincentemu Ussakowskiemu, Stanisławowi Łukaszewiczowi, Symonowi Bohusławowi, Annie Tyrowey, Bogumile, Juljannie i Alexandrze Porzyckim, kredytorom i różnego tytułu pretensorom Ur. Józefa Kamińskiego, a zaś samemuż Ur. Józefowi Kamińskiemu Chorążemu b. W. Pols. pozew edyktalny do oczywistej rozprawy na skutek dekretu Sądu Ziemskiego Pttu Wileńskiego 1828 iulii 21 dnia zapadłego wynoszący się przed Sąd Ziemi Pttu Wileńskiego na kadencyą iuniową; z instancyi UUr. Piotra i Scholastyki z Piskorskich Olszewskich i ich nieletniego syna Józefa Olszewskiego sukcesorów naturalnych i przez testament w roku 1827 marca 29 dnia uczyniony, a tegoż roku miesiąca apryla 15 dnia w Sądzie Głównym 2go Departamentu Wileńskiego aktykowany, naznaczonych po zesłym ś. p. Józefie Lutomskim Sędziu Granicznym Pttu Wileńskiego, którzy pozywają w referencyi do dowodów u Sądu złożyc się mających, mianowicie o to: za remissą Sądu Głównego 2go Depart. przeznaczony Sąd Exdywizorski na majątek Nauliszki Obzał. Kamińskiego, gdy nie wedle prawa rozsądził tę sprawę, to jest gdy majątek Poboysk wyprzedany zesłemu Lutomskiemu podciągnął pod odpowiedzialność dłużni Kamińskiego, już po prawie wydanym na tenże majątek wynikłe, przeszła takowa sprawa drogą apellacyi do Sądu Głównego, rozbie-

rając którą Sąd Główny Wileński 2go Departamentu Wremiennego, ponieważ wyrokiem na dniu 18 gbra 1826 roku ogłoszonym, exdywizyją takową podniósł, to jest ulokowanych kredytorów, na majątku Poboysku usunął, a dla uczynienia satysfakcyi z Nauliszek zesłego Lutomskiego i dalszych kredytorów Kamińskiego do Sądu Ziemskiego Wileńskiego, odesłał z poleceniem, aby tenże Sąd za przyściem bądź czyim, powodem niewykonania przysięg dekretem exdywizorskim sądzonych amissyą dla obzał. kredytorów zapisał, schedy im wydzielone w majątku Nauliszkach i Leopolu oraz ruchomość, i summy rozdane od nich odebrał, z dzierżenia sched, akt inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi przeznaczył, i z tego satysfakcyą przeznaczając w taxie wieczney, naprzód zesłego Lutomskiego, a teraz w stopniu jego żał. dltor, następnie dalszych wierzycieli obzał. Kamińskiego w Nauliszkach ulokować zalecił; w celu zatym doprowadzenia do skutku dekretu Sądu Głównego żał. deltwie pozywają wszystkich obzał. kredytorów Kamińskiego, którzy tylko mieli wydziały na majątku Nauliszkach i wzięli ruchomość za swoje pretensye i proszą; o zapisanie amissy dla obzał. kredytorów Kamińskiego, którzy tylko z dekretu Sądu Exdywizorskiego sądzonych przysięg niewykonali, o przeznaczenie aktów inkwizycyi, kalkulacyi i werefikacyi z dzierżenia tychże sched, oraz o powrót wziętey z teyże exdywizyi ruchomości, lub wedle ceny ówczasowey, zobowiązania każdego obzał. kredytora summę wypadającą z procentami złożyć w Sądzie, a następnie mocą dekretu Sądu Głównego w summie rubli srebr. 2,051 kopieiek 83 i assygnacyami rubli 500, z doliczeniem procentów i expensów prawnych ulokować żał. deltrów iako sukcesorów po zesłym Lutomskim na majątku Nauliszkach, kassując w myśl dekretu powyższego Sądu Głównego długi późniejszye po prawie przedaźnym wydanym zesłemu Sędziemu Lutomskiemu na majątek Poboysk, skutkiem pierwszości niemających mieć satysfakcyi za późniejszye zapisami podług praw Konst. 1726 i 1588; niemniej tego decydowania o co w sprawie proszonym będzie. S. Ż. M.

Roku 1830 miesiąca maia 20 dnia. Woźny świadcę iż kopią tego pozwu edyktalnego, zgodną z autentykiem, z instancyi WWJPP. Piotra i Scholastyki z Piskorskich Olszewskich i ich nieletniego syna Józefa Olszewskiego sukcesorów po zesłym ś. p. Józefie Lutomskim Sędziu Gran. Wileń., po WWJPP. Józefa b. Sędziego Granicz. Wileń. Dominika także Sędziego Granicznego Wileń. braci, Barbarę, Maryannę i Różę siostry Romanowiczom, XXży Karmelitom Bosych Wileńskich, XXży Piiarów Konwentu Wiłkomierskiego, XXży Bernardynów Klasztoru Traszkuńskiego, Xiędza Grzegorza Rodziewicza, Wincentego Staszewicza, Ignacego Borowskiego, Wincentego Mickowskiego, Tomasa i Katarzynę Szymkowiczom, Józefa Lenkiewicza, Teofilę Nagni Maiorównę, Katarzynę matkę, Emilijana syna, Ludwikę w zamęściu Xiężney Trubeckey, Józefę, Felicyę i Konstancyę córki Czaykowskich, Macieia Gabryłowicza, Antoniego Dowgiatłowicza, Józefa Łukaszewicza, Ignacego i Annę Achmatowiczom, Józefa Przygodzkiego, Tomasa Małachowskiego, Annę matkę Adama i Symona synom Ussakowskich,

Tomasza Niecieckiego, Ignacego Michałowskiego, Annę matkę, Macieja, Benedykta i Alexandra synów, Helenę i Adelę córki Erlichów, Ignacego Kosskę, Wilhelma Eysenbletera, żydów Josielowicza, Jankielowicza, oraz Abrahama i Leyby Judelowiczów, Michała Czeszykę, Annę Dobkiewiczównę, Leonarda Błęgo, Bohdanowiczowę, Maryannę Czerwińską, Jana Andersona Porucznika W. Ross., Antoninę Zaleską, Paulinę Sorokównę, Xiędzę Dyonizego Antoniewicza, Jana Chryścinię Chor., Marcina i Wiktorję Swirskich, Antoniego Wereykę, Wincentego Ussakowskiego, Stanisława Łukaszewicza, Symona Bohusława, Annę Tyrowę, Bogumiłę, Juliannę i Alexandrę Porzyckich kredytorów i różnego tytułu pretensorów W. Józefa Kamińskiego oraz po samego debitora W. Józefa Kamińskiego Chor. b. W. Pols. wyniesionego, na skutek dekretu Sądu Ziem. Wileń. 1828 iulii 21 zapadłego, dla wiadomości wszystkich stron do trzykrotnej w Kuryerze Litewskim awizacyi podałem i o następną mającą oczywistej rozprawie w Sądzie Ziemskim Wileńskim na kadencyi iuniowej zapowiedziałem.

Augustyn Jackowski Wózny Pttu Wileń.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego maja dwudziestego dnia. Przed Aktami Ziemskimi Pttu Wileń. stanąwszy osobiście Wózny wyżej wyrażony niniejszego pozwu relacyą zeznał i z takowego w Protokule rozpisal się.

Przyjąłem Ignacy Naborowski Ziem. Wileń. Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 21 maja Cenzor L. Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w mieście powiatowem Telszach, za Remissą Sądu Ziemskiego Pttu Telszew. 1829 r. nowembra 5 dnia nastatą na rozbiór sprawy Urodz. Felixa i Agnieszki z Radwiłłowiczów, oraz Michała Wambuttów złożony; powodem weszłych doniesień od JPP. Józefata i Elżbiety Tyszkow, Adama brata, Bogumiły siostry Wambuttów wyrażających o nastatęj ugodzie z Tyszkami, i niepopieraniu interesu konkursowego; iurydykcyą na dzień 27 iunii roku idącego odroczył, zatém iżby kredytorowie i pretensorowie mający stosunki do majątku Gawr, Gawrel, Puszum i dalszego ruchomego funduszu w powiecie Telszew. leżącego JPP. Wambuttów, w terminie powyższym iawili się, przez niniejszą awizacyą wzywa, z tém ostrzeżeniem, że na nieobjawione pretensye, wieczystą amissyą zapisze, i ugodę nastatą decretorie zaświadczy. 1830 maja 12 dnia.

Prezydent Ziem. Telszew. i Kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Exdywizor Ignacy Woytkiewicz.

Kazimierz Jazdowski b. Sędzia Ziem. Tel. Exdywizor.

Regent Ignacy Dowkont.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego maja szesnastego dnia. Gdy w konkursie kredytorów WW. Franciszka i Róży z Kołtataiów Skiuderów do summy za wyprzedaż iedney trzeciej części folwarhu Hotubek w powiecie Lidzkim leżącego u JO. Xięcia Xawerego Lubeckiego Ministra przychodow i Skarbu Królestwa Polskiego, w ewikcyi na długie pozostawioney, Sąd Ziemski, Pttu

Lidzkiego decyzją akcessoryyną dnia 2 maja tysiąc ośmset trzydziestego roku ogłoszoną, dozwolił Xięciu Lubeckiemu podać do gazet awizacyą wzywającą dalszych bydź mogących kredytorów i pretensorów ku iednoczasowej w następney iuniowej kadencyi rozprawie, przeto JO. Xięże Lubecki niniejszém ogłoszeniem zawiadamia każdego koby mógł mieć do WW. Skiuderów pretensyą aby onę przez łączenie się do sprawy konkursowej udowodniał i udziału z summy poszukiwał. Datt. w Lidzie.

Z mocy ogólney plenipotencyi Stefan Lipiński Sekretarz Gran. Appel. Lidz.

O s w i a d c z e n i e.

3 Po wyswieceniu przez kommissyą śledczorachunkową z JW. Grafem Jeneratem Jo. Kossakowskim, z majątkow Dubinowa i Niewierowa opłacono przez oświadezającego się pod kwit tegoż Graffa na rzecz skarbu publicznego r. s. 7,850, o to pretensyi nie ma, taż sama Kommissya śledczorachunkowa o tym na miejscu objaśniona, a swoią opinią uznata do zwrotu żalącemu się ze skarbu JW. Jenerata r. s. z procentami 2,492. Udzielnie postanowieniem Głównego Woionnego Komitetu potrzeb woionnych przyznano dla żalącego się rubli sr. 3,577 kop. 13, iakowe należności Izba Skarbowa Wileńska przeyrzawszy, uznata one bydź słusznymi i sprawiedliwymi do zwrotu od JW. Graffa przynależnemi dla żalącego się, o czym rezolucya teyże Skarbowey Izby w roku 1828 miesiaca iunii dnia 18 za N. 7,204 pojaśniła, a zatym gdy do dziś dnia JW. Graff niezrobił żadney w opłacie satysfakcyi z dóbr dziedzicznych Łukoyń, lub innych pomimo opisaney i uręczoney, własnoręcznym podpisem, w dokumencie na dobrach swoich ewikcyi niedopełnił satysfakcyi, i żalącemu się na wiele liczne, tak osobiste, iako też przez uproszonych, powyżey wzmienionych należności nieopłacił, przeto aby żalący się nie utracił na czasie tego interesu, przez niniejsze oświadczenie w Kuryerze Litewskim zapowiada. A w przypadku aktora tych należności, czy choroby, czy śmierci, nie kto inny ma prawo z tego interesu kwietować, iak Lucyan Sarnecki syn Inspektora Skarbu Publicznego Woiewództwa Podlaskiego, albo przez niego w assistencyi opiekunów, iako małoletni za przyznaną plenipotencyą. Takowe oświadczenie podpisuję. Ig. Sarnecki.

Dozwala się drukować. Wilno. 1830 dnia 19 maja Cenzor. L. Borowski.

Z b i e g.

3 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeńskim Powiecie przeięty człowiek Jakób Sidora syn Krupski, powiadający się bydź ródem z Borysowskiego Powiatu Mińskiej Gubernii obywatela Józefa Moniuszki wsi Skuplenia mający od urodzenia lat 50 i następujące przymioty: wzrostu dwóch i pół arszynów, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brodzie rუსych, gęby mierney, szczególnych przymiotow nie ma, który to człowiek nayduie się w Ihumeńskiej mieyskiej turmie, i przeznaczono uczynić porównalne z jego opowiadaniem wywiedzenie się, oczém pisano do Borysowskiego Niższego Ziemskiego Sądu. Marca 31 dnia 1830 r.

Prezydent Gieczewicz.

Kancelarzysza A. Zieniewicz.

Wilno dnia 30 maja v.s. 1830 roku.

Ogłoszenie poraz 2gi.

Podrady.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 27, 28 i 29 dnia ter. męca maia odbyć się mające na dostawę wciagu całego lata dla robot IV Dyrekyi Windawskiej wodney Komunikacji różnego rzemiosła dziesiętnikow a mianowicie: ciesielskich 5, mularskich 3, kamieniarskich 3, i strycharskich 2, z przyjęciem muiey cen inż odkrytych za ciesielskiego dziesiętnika po 75 rubli i strycharskiego 70 rubli asygn. na miesiąc.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi 27, 28 i 29 dnia terażniejszego maia mca, w tym Komitecie odbyć się mające na dostawę amunicyjnych rzeczy, wedle przyłączoney tu wiadomości, dla umundurowania niższych rang przy tym Komitecie naydujących się.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość Amunicyjnych rzeczy potrzebnych dla umundurowania niższych rang, naydujących się przy Ryzkim Ekonomicznym Komitecie dróg Komunikacji.

	Ilość	Miarą.	
		arsz.	wier
Sukna szarego fabrycznego	—	16	8
— gwardyjskiego	—	6	4
— ciemno-zielonego gwardyjskiego	—	12	—
— swiatio-zielonego	—	—	10 ³ / ₈
— czarnego	—	1	5 ⁵ / ₈
Płótna podkładkowego	—	99	4
— koszulowego	—	54	—
Flamskiego płótna	—	9	—
Rawenduchu	—	19	—
Karaziei ciemno-zieloney	—	14	—
Bótów paradnych	8 par.	—	—

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących dostawieć różnych sukien, wyrażonych w załączoney tu wiadomości dla rang niższych Windawskiej wodney Komunikacji; iakowi życzący i zechcą przybydź dla targow, w dniu 29, 30 i 31 terażniejszego maia odbyć się mających, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, do czego na tychże targach okazane zostaną i wzory.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość rozmaitych sukien, potrzebnych dla umundurowania rang niższych Windawskiej Wodney Komunikacji.

Sukna fabrycznego w lepszym gatunku.	Miarą.	
	arsz.	wier
Ciemno-zielonego	539	1
— — gwardyjskiego	2	8
Czarnego	136	5 ⁵ / ₈
— — gwardyjskiego	—	10
Ciemno-zielonego	29	8 ³ / ₈
Szarego	529	12
— — gwardyjskiego	4	—

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 29, 30 i 31 dnia terażniejszego mca maia odbyć się mające, na dostawę dla rang niższych Okręgu VII dróg Komunikacji sukna, wyrażonego w załączoney tu wiadomości; na iakową dostawę maia być obawione przy targach i wzory.

Za Sekretarza Masłow.

W lepszym gatunku.	Miarą.	
	arsz.	wier
Szarego fabrycznego	164	13
Czarnego	52	8 ³ / ₈
Szarego włociańskiego szerokością 1 arszyn 14 wiersz.	15	—
Ciemno-zielonego	642	12 ³ / ₈
Szarego gwardyjskiego	30	9
Czarnego	4	1 ³ / ₈
Ciemno-zielonego	53	8

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących dostawieć dla robot V Dyrekyi Windawskiej wodney komunikacji do słuzow N. X, XIV, XVI i XVII do 80 sążni kubicznych mchu, i wziąć takową dostawę za cenę mniejszą od ofiarowaney po rubli 14 kop. 90 za sążeń; iakowi zechcą przybyć na ostateczny przetarg, w dniu 30 terażniejszego maia odbyć się mający, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłow.

2. Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow, w nim dnia 29, 30 i 31 teraż. mca maia odbyć się mających: 1) na przewiezienie dostawionego balastu z przychodzących do Rygi okrętow, w ogóle do 1000 sążni kubicznych od domu straży, leżącego na fortkomeckiey Dambie, do stawiający się grobli, z nasypianiem do wody i zrobieniem spadzistości; 2) na wyłożenie pochyłości od strony morza we trzy rzędy dzikim kamieniem na mchu; takż wystawieć most kamienny na Dambie z własnych materyałow; 3) na wystawienie po obu stronach grobli z drzewa skarbowego paręczy i pomalować ie farbą oleyną, która powinna bydź od podradczyka, i 4) na dostawienie do tej grobli do 100 sążni kubicznych małego dzikiego kamienia. Warunki do tych robot będą okazane przy targach.

Za Sekretarza Masłow.

2 Sprawujący obowiązek Kontrolera Państwa, z powodu podawanych do niego proźb, o nayprędsze rozpatrzenie w Kontroli Państwa prywatnych pretensy, co do likwidacyjnych rozrachunkow, niniejszém obwieszcza wszystkich mających do skarbu iakowe pretensye, że rachunki o nich wesły do Kontroli Państwa z Ministeryum Woiennego w drugiey połowic 1829 roku powię-

kszezy części nie zaczęte rewidować że w końcu 1829 roku, za osobnym rozporządzeniem Sprawującego obowiązek Kontrolera Państwa, przystąpiono do rewizyi, która się też uskuteczniła; sądząc z wieloskładności tego dzieła, z zadawalającym pośpiechem, i że przy takim rozporządzeniu pozostaje pretensorom cierpliwie oczekiwać ukończenia i obwieszczenia o tém w swoim czasie przez gazety. Niniejsze ogłoszenie czyni się w zamiarze zaspokoienia wszystkich pretensorów, że o przysądzone im zadość-uczynienie, odbiorą oni z procentami na mocy ustaw, i że wszelkie w tych sprawach starania w Kontrolli Państwa uznają się zupełnie niepotrzebnymi.

Publiczna sprzedaż.

2 Mobilowska Izba Powszechney Opieki, ogłasza, iż w niej przedawać się będzie oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek zmarłego Radcy Dworu Mateusza Szulca w Babinowickim powiecie wieś: Nowosiółcow 12, Timoszenok 35 i Nowosiółta 31 w ogóle 78 rewizyjnych dusz, ze wszelkimi przynależnościami, ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem za nieopłacenie długu za pożyczką 11,700 rub. we 4 miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach.

W obowiązku Sekretarza M. Sofronowicz.
Kollegjalny Rejestrator Romanowski.
Kancelarzysta Onoszko.

P o z e w.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISAMOWŁADNĄCEGO Całą Rosyą etc.etc.etc.

Urodz. Longidowi Karawajowi Lekarzowi pozew loco per gendae executionis przed Sąd Grodzki Ptu Wileń. na kadencyą maiową wynosi się w referencyi do dekretu niestannego w roku 1850 maja 16 dnia otrzymanego i dalszych dowodów z powództwa UUr. Antoniego i Heleny Pinińskich Kapitanów Woysk Polskich oto: obżalny w r. 1826 meca augusta 3 dnia na oblig pożyczyles u żalł. rub. srebr. 51, które w roku 1827 meca januar. 1 dnia oddać przyrzekłes opisując ewikcyą na funduszach jakie masz i mieć będziesz. Lecz gdy dotąd nie uściłes się z długa i pozwauy do Sądu miałes się niestannie, żalłcy przeto powtórnie pozywając obżal. proszą Sądu o nakazanie warować obżal. locum standi, poczem sądzenia na obżal. i jego wszelkich funduszach gdziekolwiek okazać się mających rub. srebr. 51 z procentem i expensem prawnym, kondemnowaniem się zwiększonym, w naybliższym terminie z wolnym zajęciem wszelkich funduszow przez extenuatją arestowaniem osoby i funduszu ruchomego licytacyi i skutkow prawa Statutu Lit. art. 98 z Roz 4 rozciągnięcia, oraz tego decydowania co w sprawie dowiedzionym będzie S. M. Ż.

Roku 1850 meca maja 19 dnia wożny świadczę, iż kopią tego pozwu z oryginałem zgodną w sprawie UUr. Antoniego i Heleny Pinińskich Kapit. W. Pol. po Ur. Longina Karawaja Lekarza niewiadomego z miejsca przebywania iedną do drzwi Sądowych przybiłem a drugą do Gazety Kuryera Lit. dla ogłoszenia podałem i o rozprawie przed Sędem Grodzkim Wileń. na rozrkach maiowych lub w ekstrakadencyi zawiadomiłem.

Tomasz Czerwkowski wożny Sądu Grodzkiego Ptu Wileń.

Roku 1850 meca maja 22 d. Przed Akta-

mi Grodzkiem Ptu Wileńskiego, stawiając osobliście wożny w górze wyrażony takową rellacyą podanego pozwu urzędowie zeznał. Przyjąłem Tomasz Stempkowski Regent Grodz. Wil. Dozwala się drukować, Wilno 1850 d. 24 maja. Cenzor L. Borowski.

O s w i a d c z e n i e.

2 W Dodatku Kuryera Litewskiego N. 62, Pan Ignacy Sarnecki oświadczył iakie ma kapitały, i skarży mię o niewypłatę takowych, zamiar publikaty niedoscigniony, a nadanie tytułu oświadczenia zupełnie jest nieodpowiednie, oświadczać czyli manifestować kogo można tylko przed właściwym urzędem gdzie i kara za zmyślone zarzuty niechybnie wymierzać się powinna; Sarnecki jeżeli ma rzetelną należność urealizowaną moim dokumentem i postanowieniem Izby Skarbowey Wileńskiej, nie przez awizacyą ale właściwą koleją satysfakcyi na majątku szukać powinien, jeżeli zaś braknie dowodów do okazania iaki mógł kiedykolwiek posiadać fundusz i komu ony kredytował, jeżeli od roku 1811 po latach blisko dwódziestu opóźnił się wymyślić pretensyą; tego Kuryerem Litewskim nienadstarczy. Sarnecki nieobjawia do mnie inney pretensyi iak tylko z folwarków Dubinowa i Niewiarowa. Wiedzieć potrzeba że przed ostatnią w kraju woyną Sarnecki przyjętym był na obowiązek dysponenta, a gdy rychto potem wydalitem się z kraju, stał się już Panem tych folwarków bez względu iż roczna instalacya iemu dana ukończyła się; po powrocie moim z granicy znalazłem tylko mnóstwo racyy na nieokazanie intrat i na zupełne zniszczenie folwarków, zginęły kilkaletnie intraty i Sarnecki dysponent w Głównym Wileńskim Komitecie uzyskał dla siebie świadectwo o uczynionych przez woynę szkodach na rubli srebr. 5577; w takiey będąc pozycyi przy oddaleniu się ani później w ciągu lat kilkunastu nie miał do mnie żadney pretensyi, a dopiero awizuje że do Skarbu publicznego opłacił za mnie rubli sr. 7850. Miałam rzetelność tego doniesienia, lecz nieządanie onych powrotu łatwo przekonywa iaki był obowiązek Sarneckiego i czyie były pieniądze; dalej pisze Sarnecki że kommissya rachunkowa a następnie Izba Skarbowa Wileńska przyznała iemu do zwrotu ze skarbu moiego rub. sr. 2492, oraz sumę za świadectwem Głównego Komitetu. Zastanowić się należy czy mogła być kommissya na rozrachunki moie z Sarneckim? czy mogła Izba Skarbowa rozpoznawać stosowaną do mnie przez Sarneckiego pretensyę i przeznaczać satysfakcyą, iak powiada Sarnecki z moiego Skarbu? Jaki związek potrzebowania odemnie opłaty za świadectwem Komitetu o szkodach czasu woyny samemu Sarneckiemu wydanym? czy można wierzyć aby Izba Skarbowa postanowiła na to opinię iaką Sarnecki cytuje. Nietrafny Sarnecki w formowaniu pretensyi i oney poszukiwaniu udawał się z prośbą do Izby Skarbowey Wileńskiej w r. 1828 po kilkunastu latach milczenia, ale uzyskał tylko odpowiedź udania się do właściwego Sądu, co dopiero nazywa urealizowaniem swoiey pretensyi. Gdybym cokolwiek zawiniat Panu Sarneckiemu, przedsięwziętby mi środki zaspokoienia iego. Zdarzają się lata w których posiadłości ziemne nie zawsze dają dostateczne intraty do rozptacenia kapitałów, ale o wyparcie się zawinięcia nikt ieszcze mnie nie zaskarżał. Dobrze Pan Sarnecki pochwalił się z swoiemi kapitałami, otworzył źródło nowych dla siebie kredytów, zrobił dokument zręczny doro-

wony, ufermował w gazecie testament, ogłosił successora. dał iemu prawo w nieletności zatawiać interessa lub pisać plenipotencye i inne w jedney awizacyi zmieszane myśli wyraził, ale zarzut niesprawiedliwości, zarzut zaboru cudzey summy, cytacya dokumentu, kiedy prócz instalaryi na dysponenta, innego nie miał, wyszczególnienie znaczenia rezolucyi urzędu, iakiey nigdy niebyło, a to wszystko samowólne bez celu i widoku w gazetach awizowanie nieoznacza odzyskiwać swoię własność, ale tylko usilność napastowania, lub mylną spekulacyę aby ktokolwiek podobnych unikając satyr. opinie swoię darami okupił; zarzuty uczynione mało mię obchodzą, własne pismo Sarneckiego okazuje zmysłone dowody i wielki nieporządek w osnowie pretenzyi. Publiczność właściwie ie oceni, ale nowy sposób bez urzędu pisania oświadczeń grożący każdemu obywatelowi podobną koleją daie pobudkę niniejszego moiego zażalenia się.

Generał Józef Hrabia Corvin Kossakowski.

Roku 1830 męca maia 27 dnia. Przed Sądem Ziem. ptu Wileńgo stawiając ośobiście JW. Józef Graf Kossakowski Generał woysk pol. i Kawaler krzyżow niniejsze oświadczenie po rezolucyi Sądowej wpisać do protokółu podał i one w tymże protokóle własnoręcznie podpisał.

Regent Ignacy Naborowski.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 27 maia. Cenzor. L. Borowski.

2 Odpowiedź wespół z tłómaczeniem się i oświadczeniem na awizacyę w N. 94 Kurjera Litewskiego w r. 1829 sierpnia 7 dnia w imieniu Konstancyi z Hrabów Platerów Manuziney Morszałkowej i Starościny Brast. i w imieniu JW. Hrabi Platera iako opiekuna, przez ich plenipotentą, Romualda Dewoyny adwokata podpisaną, przeciwko niżej piszącemu się, w rzeczy iakoby ukończonych wszelkich stosunków należności, zrealizowanych do JW. Grafów Manuzych i JW. Ig. Hr. Platera ato na mocy iakoby wykonanego w dniu 25 iunii 1814 r. iuramentu, przed Regentem prowadzonym do majątku Belmonty zwanego, dziedzicznego Grafini Manuziney; iakowy iurament uważa za nieważny i prawu sprzeciwiający się, któren niemoże kasować należności odrębnym pozwem zaięty, o czém w miejscu właściwém dowodzi niezaniebda. Wyswielta W. Dewoyno, w powyżey zacytowaném oświadczeniu. Że tłómaczący się posiadając niektóre majątki w possessyi wydał kwietacyę, temu nieprzeży lecz tylko ta kwietacya zaięła R. S. 6.979 kop. 41 o to żalący się pretenzyi nie ma: gdyż ta kwietacya z rzeczy administracyyney nastala, wszakże tłómaczący się po wydanej kwietacyi w innych danych ma zrealizowaną należność, iak świadczy o tém Tabella, w dniu 29 augusta 1813 roku przez ich plenipotentą pod tę porę będącego z przyznaną plenipotencyą przez obojga Grafów Manuzych Ignacemu Maiewskiemu do tego interesu, za którą po kilkakrotne dopominanie się tak osobiste iako też przez uproszone osoby, nieopłacono pod kwit właściciela do tychczas ze skarbu Grafów Manuzych o czym w żadnym sądzie niebyło rozprawy, nadto ieszcze opłacono JW. Jano, Biegańskiemu za dług Grafów rubli sreb. 800 własnymi pieniądzmi te, ani z intrat, a ośobiście Grafowie niezwrócili, za inskrypcyą s; p. Grafa Manuzego

r. s. 580 za własno ręcznym listem JW. Grafini r. s. 100, udzielnie za nasioná iarzyne których Grafowie niezostawili i nieopłacili r. s. 400, a zatym w ogule zrealizowaney sprawie kwietowey należności z procentami r. s. 5855. Jakowey należności ani Dekret ani Pozew w Ziemstwie Brastawkiem nie zaięł, ani też żadna kwietacya nie umorzyła, oprócz tego za niedotrzymanie Prawa wydanego r. s. 1000 które słusznie z procentami żalącemu się należą. A z racyi nieutrzymywania Kurjera Litewskiego, i nieczęste czytanie onego stało się powodem opóźnienia tej odpowiedzi. Dopiero zaś wyczytawszy oświadczenia się w pomienionym dodatku niestosowną awizacyą przez P. Dewoyny plenipotentą Grafini Manuziney umieszczoną pod datą 1829 roku d. 3 apryla, przeciwko której naysolenniey przed publicznością objaśnia się, z iakiego powodu powyżey zacytowane oświadczenie umieszczone, które żadnego związku z terażniejszym processem nie ma, bo iak można podciągać te kwestye, podwydaną kwietacyą których ani kwietacya oświadczaiącego się, ani dekret Ziemski Brast. nie zaięł, bo iak można kasować te należności, ktore za inskrypciami, a drugie ex likwido debito wynikły, na ostatek gdyby oświadczający się przed Publicznością usprawiedliwił się, iako skrzywdzony, kiedy został ogłoszonym że iakoby fałszywe, i napastne pretenzye do Grafów uraszczat i by nikt takowym wiary niedawał zastrzeżono. Gdybym więc przekonał publiczność, że nie o te należności które kwietacye i dekret Ziemstwa Brast. obięły, ma oświadczający się pretenzyę, ale wcale o inne, których za inskrypciami własnoręcznymi r. s. 5855 kop. 60, oraz pretenzyynych ze skutku niedotrzymania prawa r. s. 1000, na co oświadczający się ma dowody, a te są zrealizowane inskrypcie, w przypadku zaś śmierci lub choroby aktora tej należności, nie kto inny w zastępstwie ma prawo kwietować iak Lucian Sarnecki syn inspektora Skarbu Publicznego Woięwództwa Podlaskiego, w asystencyi opiekunów prawnie przyznanych lub też plenipotentą podpisał Ignacy Sarnecki były Deput. od Dworzarstwa Brast.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 20 maia. Cenzor L. Borowski.

2 Oświadczenie wespół z ostrzeżeniem imieniem Jana Dellewalli, przeciwko W. Wincentemu Swierżewskiemu Sędziemu Granicz. Zawileyskiemu zanosi się z ponowieniem uprzednich skarg i manifestow, o to: po zeyściu Piotra Mackiewicza, Skarbnika Połockiego, gdy naturalna successya spadła na dwie cioteczno-rodzone siostry: Annę w zamęściu z Maximowiczow Dellewalling, matkę żałtgo Dellewalli, i Maryannę w zamęstwie Swierżewską, matkę obżalowanego Swierżewskiego, wspólnie więc, iako bracia cioteczni działając, za objęciem pozostałego funduszu, na kilkakroć sto tysięcy wynoszącego, który w znaczney części, dekretem Kommissyi Bankowey realizowaney w kapitałach, a w restancy na majątkach ziemnych był oparty, dochodzili. Skutkiem wyszłych w tym przedmiocie ukazow Senackich, niektóre summy z bankow, a także od obywateli pościągawszy, wioskę Pacianiszki z Zasciankami i la-

sem, w powiecie Wileńskim położoną, ś. p. Biskupowi Wołczackiemu wyprzedali; dalsza zaś własność sukcesywna, do współnictwa należąca, została pod zarządem wspólnym. Poźniej żalcy Dellewalle, przez ufnosć, jako brat ciocięczy wierząc obzał. Swierżewskiemu, gdy oddał mu posługujące dowody i dokumenta, zaczął złych skutków doświadczać. Utudzony bowiem nadzieją zysku, tenże obzał. Swierżewski na krzywdę brata działać przedsięwziął; a tak wśród wielu innych bezprawii i niepraktykowanych dellacyow, mimo osobnych ręcznych zawinień, zafadawszy własność żalgo w srebrze, sprzętach, bydło, ruchomości i cokolwiek było w Kluszczanach, powążył się jeszcze z sukcesyją po Mackiewicz, summy od Marszałka powiatu Lepelskiego, Sielickiego, od Meierowej obywatelki ptu Wilkom, i od innych Debitorów sam jeden ściagnąć. Dwie wsi Kluszczewieze i Zapole z lasem, po exdywizyi Houwalda na rzecz Mackiewicz, w Gubernii Grodzieńskiej powiecie Słonimskim wydzielone, Urodz. Felixowi Boguckiemu wyprzedal, i do exdywizyi Kosarzewskiego sam jeden Plenipotentą instalował; słowem, górą stotysięcy żł. pol. obzał. Swierżewski żal. Dellewalle, oprócz krzywd osobistych, będąc dłużny, dla zakrycia repetycywnego funduszu rozmaite usposobienia czyni. Przy odwołaniu się zatem do uprzednich skarg i manifestow, a także ukazow Senackich, nieprawne postępowanie we wszystkiem obzał. i nielegalną sprzedaż Urodz. Boguckiemu za nieważną ogłasza, nim przepisany porządek dochodzi wszystkiego będą, uroczyscie całą publiczność ostrzegaw: iżby nikt w żadne układy o żaden majątek z obzał. nie wchodził, i na ten cel, niniejszy manifest, przed Sądem Głównym Litewsko-Wileńskim 2go Departamentu zaniesiony, do gazety Kuryera Litew. podając, własną podpisując ręką. Dat. 1830 maja 23 dnia. Jan Dellewalle Por. W. Pol. Wolno drukować. 24 maja 1830 Michał Oczapowski Cenzor.

Sąd Główny Wileński wtórego Departamentu Dekretem dnia 17 idącego miesiąca maja zapadłym, na wszelkie leżące i ruchome fundusze zmarłego Ferdynanda Hrabiego Platara, dla domierzenia jego kredytorom satysfakcyi, przeznaczony taxę Exdywizyją wieczystą, wskazał termin pierwszego zjazdu Sądu Exdywizorskiego do dóbr Talun w powiecie Upitskim leżących na dzień dwódziesty szósty czerwoa roku bieżącego, z poleceniem temuż Sądowi Exdywizorskiemu między innymi prawidłami, aby po dopełnieniu szczegółowej inwentaryi, te ruchome fundusze, konie i dalze żywioły w majątkach rzeczzonego Ferdynanda Platara, które od istotnych potrzeb fundowych zbywać będą, w pierwszym terminie zjazdu swojego, w obecności stron lub umocowanych plenipotentów, porządkiem zwyczajnym sprzedał przez publiczną licytacyą. O czem interesowane strony i życzących mieć uczestnictwo w tym akcie licytacyi, niniejszym zawiadamia. Roku 1830 maja 28 dnia.

Assessor Anzgary Masłowski.

Regent Ignacy Choroszewski.

Z b i e g i.

Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci Jan Razin, Mikołaj Kampan,

Alexy Karnieiw, Jan Dawidowicz, Herasim Pawłow, Piotr Pawłowicz, dziewczka Paraska Cybulska, i żyd Hirsza Szymanowicz, którzy chociaż powiadali się bydź: Razin włościaninem Rybińskiego Powiatu, Jarosławskiej Gubernii, siola Mikulicz obywatela Mamonowa. Kampan obywatela Mińskiej Gubernii z miasta Ihumenia. Karnieiw raz narodzonym Wileńskiej Gubernii i Powiatu, ze wsi Jeleniszek, a powtórnie z Mozyrskiego Powiatu Mińskiej Gubernii ze wsi Liwaszkowicz. Dawidowicz D i s i e n s k i e g o Powiatu Mińskiej Gubernii z miasteczka Głębokiego, Xiężniczki Radziwiłłówny przynależącego się. Pawłow Pawłowicz włościanami iszy Lepelskiego Powiatu Witebskiej Gubernii Senatorsa Zarycza, a zgi Dzieśnińskiego Powiatu Mińskiej Gubernii Grafa Maunzego. Dziewka Cybulska Mieszczką Rohaczewskiego Powiatu Mohilewskiej Gubernii z majątku Złobina i żyd Hirsza Szymanowicz urodzonym Lidzkiego Powiatu Grodzieńskiej Gubernii z miasteczka Bielicy, ale takowe ich opowiadania po zabranych rozwiedzeniach się i sledztwach w istocie nie potwierdziły się. Na mocy N a y w y ż e y utwierdzonego 22go marca 1828 roku Opinii Rady Państwa uznani za włóczegow i odesłani do Sybetyi na osiedlenie. Przymioty pomienionych włóczegow: Razin wzrostu 2eh arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy bladawey, nosa wielkiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światlorusych, na lewey ręce wskazujący palec krzywy, a następującego przy nim średniego całkiem braku e palca, od urodzenia lat 56 Kampan wzrostu 2 ar. 5 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy czystey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 40; Karnieiw wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy podługowatey czystey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno, a na wąsach i brodzie rusych, od urodzenia lat 33; Dawidowicz wzrostu 2 arsz. 4 wier., twarzy okrągławey, białey, nosa szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światlorusych, na prawey wierzchniey wardze ma brodawkę i na łbie ma także brodawkę mnieyszą, na głowie włosów mało dla tego, że ma wyrzut, od urodzenia lat 30; Pawłow wzrostu 2 ar. 5 wier., twarzy podługowatey czystey, czerwoney, nosa długiego, na lewey stronie po środku złamanego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno, a na wąsach i brodzie światlorusych, po obu stronach około piersi plawy; Pawłowicz wzrostu 2 ar. 3 wierszkow, twarzy okrągłey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno, a na wąsach i brodzie rusych, na lewey ręce wielkim palcem mało co włada, od urodzenia lat 55; Cybulska wzrostu 2 arsz., twarzy okrągłey, pełney, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie światlorusych, od urodzenia 21 lat; żyd Szymonowicz wzrostu 2 arsz. 1 $\frac{1}{2}$ wier., twarzy pełney, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie czarnych, na wąsach i brodzie rusych, od urodzenia lat 27; zaczął i jeżeli pomienieni włóczegi okażą się do kogośkolwiek przynależącemi, tedy w prośbie o ich zwrot postąpiono ma bydź wedle ustaw na ten przedmiot wydanych, i opublikowanych. Maja 10 dnia 1830 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz. Stołonaczelnik Enfemiusz Zieniewicz.

Wilno dnia 30 maja v. s. 1850 roku.

P o d r a d y.

1 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego postanowił wybudować drewnianą karczmę we wsi Kabiszkach, do majątku Niemenczyzna należącej, i przeto wzywa życzących podjąć się takowej budowy, aby się iawili na targi naznaczone w tym celu i odbyć się mające w dniach 6, 10 i 12 przyszłego czerwca; plan karczmy, wyliczenie kosztu i warunki do kontraktu są do przejrzenia w Kancellaryi Uniwersyteckiej w każdym czasie. Dnia 29 maja 1850.

Sekretarz Felix Mierzeiewski.

1. Poczta Litewski niniejszém wzywa życzących wziąć na siebie dostawkę potrzebnych jemu od dnia 1 lipca terażniejszego roku do dnia 1 stycznia następującego 1851 roku, do pięćset i więcej sążni iednopolannego drzewa brzożowego, olchowego i sosnowego różney wielkości po równey części z tem, iżby życzący przybyli do Pocztańtu dla odbycia targow na terminy następujące: pierwszy dnia 10, drugi 13, a trzeci 16 następującego mscia iunii, gdzie i dalsze warunki okazane zostaną, i żeby każdy życzący złożył przy objawieniu na piśmie pewną ewikcyą, bez czego nikt do licytacji dopuszczonym bydź nie może. Dnia 29 maja 1850 roku.

Sekretarz i Kawaler Andrzej Hryń.
Stołańczelnik Joachim Pisarew.

O s t r z e ż e n i e.

1 Z polecenia Rządu CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego, niżej podpisany iako executor testamentu ś. p. Józefa Wołodzki Filoz. Doktora, podaję do publiczney wiadomości że W. Kazimierz Brant Por. b. W. P. dom swój w mieście Wilnie pod N. 121 na zaułku Sto-Michalskim położony, dotąd za prawem zastawném przez ś. p. Józefa Wołodzkę posiadowany, wyprzedat CESARSKIEMU Uniwersytetowi Wileńskiemu na rzecz funduszu dla uczniów przy Gimnazjum Kroskiém przez tegoż ś. p. Wołodzkę testamentem zapisanego; i takową wyprzedaz nie tylko ewikcyą na wszelki swój majątek wniesioną, ale i kaucyą dostateczną za nim daną ubezpieczył. Ostrzegają się zatem wszyscy, którzyby mieli pretensye do majątku W. Branta, że do wspomnionego domu, iako już własnością funduszową będącego, żadnych poszukiwań prawnych rozciągać nie mogą.

Jan Znosko Radzca Stanu i Kawaler.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 27 maja Cenzor L. Borowski.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Litewsko - Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na sprzedaż w tym Rządzie z publicznych targow murowanych domow iednego dwupiętrowego żyda Berela Leyzerowicza Szulmana, a drugiego iednopiętrowego żyda Łazarza Oreljowicza Szulmana w Telszewskim powiecie w miasteczku Kretyn-gienie naydaiących się ocenionych dwupiętrowy 1,928 rub. a iednopiętrowy 923 rub. ass.

dla uzyskania przysądzoney postanowieniem Wileńskiego Głównego Sądu 1go Departamentu na żydzie Aronie Szymohowiczu za kontrabandne towary pozostałe poszły 2,914 rub. 99 $\frac{1}{2}$ kop. assygn.; naznaczono terminy: pierwszy 7go, drugi 8go dnia następującego czerwca miesiąca, a trzeci iostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania ogłoszenia w Sankt-Petersburskich lub Moskiewskich gazetach, a zatém życzący kupić oznaczone domy zechcą przybydź na naznaczone terminy do tego Rządu. Maja 29 dnia 1850 roku.

Assessor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Leoszkiewicz.

O ś w i a d c z e n i e.

1 Oświadczenie imieniem WJPana Ernesta Buttlera znosi się o to, że za prawem 1828 roku xbra 11 dnia sporządzoném wyprzedat oświadczaący się majątek Żorany w Powiecie Szawelskim leżący WJPanu Ferdynandowi Lindzie i od teyże daty tenże Ferdynand Linda stał się dziedzicem rzezonego majątku z obowiązkiem dopełnienia wszystkich warunkow w prawie opisanych; uskuteczniając przeto oświadczaący się obowiązanie się o przeysciu wyrażonych dobr we władanie terażniejszego nabywcy, przez Gazetę Kuryera Litewskiego zawiadomić postanawia i takowe oświadczenie podpisuje. Datt 1850 roku miesiąca maja 13 dnia.

Ernst v. Buttler.

Roku 1850 mca maja 16 dnia w skutek podaney prośby i nastaley w Sądzie Ziemskim Pttu Szawelgo pod N. 221 rezolucyi naydując się osobiście przy aktach tego Sądu WJP. Kazimierz Staniewicz takowe oświadczenie imieniem W. Ernesta Buttlera uczynione do akt podał, w czém przy wyoisnięciu herbowey pieczęci poświadczam.

Kalixt Łabanowski Ziemski Ptu Szawelskiego Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 27 maja Cenz. L. Borowski.

Z b i e g.

1 Roku 1829 w miesiącu maju Gubernii Grodzieńskiej Pttu Nowogródzkiego z majątności Niankowa zbiegł poddany skaskowy Jan Daniela syn Wieremieyko z professyi ogrodnik przy nieczce poczynił wiele szkód, porzucił żonę i dzieci a nabywszy odstawkę od odstawnego ułana z wołyńskiego ułańskiego półku Wasila Łozowskiego, pod którego imieniem lub za fałszywemi świadectwami ukrywa się. W czasie ostatney wojny z Francuzami ten sam Jan Wieremieyko był lokaiem przy ś. p. Karolu Woyniłowiczu Rotmistrzu tegoż samego wołyńskiego półku, któren to Rotmistrz został zabity w batalii pod Paryżem, gdy półk nazad powrócił, Wieremieyko został odesłany do Niankowa. Przy mioty iego następne: włosy blond, oczy błękitne, ospowaty, wzrostu niematego, trochę patrzy z podejba. Kto takowego zbiega dostawi do Nowogródka lub da o nim pewną wiadomość

mość, dziedzic naysolenniey przyrzeka dla tego nadgrody złt. pięćset czyli sreb. rubli 75.

Б ъ ж а в ш и й.

1829 года въ мѣ маѣ Гродненской Губерніи Новогрудскаго уѣзда изъ имѣнія Нянькова бѣжалъ крепосной челоуѣкъ записанный по ревизіи Иванъ Даниловъ сынъ Веремѣйко изъ майсшерска садовникъ, кошорой при побѣгѣ зѣдалъ разные убыли, оставилъ жену и дѣши и получивъ ошъ ошсавнаго улана изъ волынскаго уланскаго полка Василя Лазовскаго ошсавку, пользуеиша оною и укрываеиша подъ названіемъ Василя Лазовскаго. Во время послѣдней войны съ Французами сей самый Иванъ Веремѣйко былъ денщикомъ при Роммисирѣ волынскаго уланскаго полка Карле Войниловиче кошорой Роммисиръ убишъ въ сраженіи подъ Парижемъ, когда полкъ возвращался въ предѣлы Россіи, Иванъ Веремѣйко ошсравленъ былъ въ имѣніе Няньковъ къ своему Помѣщику.

Въ похищенной ошсавкѣ ошъ Василя Лазовскаго примѣшны следующие: „лицемъ бѣлъ, волоса русые, глаза серые, носъ посредшвенный, росшу 2 арш. 5⁶/₈ вер. ошъ роду имѣеишъ 59 лешъ, уроженецъ Могилевской Губерніи Климоуенскаго уѣзда деревни Лясковки изъ Шляхтичей.”

Ошсавка Лазовскому дана 24 септѣбря 1824 года за N. 878, кшо шаковаго беглеца дошсавишъ къ настоящему владѣльцу въ имѣніе

Няньковъ, или писменно уведомишъ о пребываніи Ивана Веремѣйки (кошорый долженъ укрываиша съ помощіею ошсавки Василя Лазовскаго) получишъ въ награжденіе 75 рублей серебромъ.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

Sądy Exdywizorskie.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dóbr Ryukszel i wszelkiego funduszu W. Stanisława Staszynskiego Sędz. Granicz. powiatu Rossieńskiego w dniu dzisiejszym odkład dzieła Exdywizorskiego dla nieprzybywania pretensorów do dnia 20 augusta 1830 zapisując, przez niniejszą awizacyą strony interessowane zawiadamia, że od dnia 20 augusta 1830 naydaley w przeciągu tygodnia jednego dla oszczędzenia masy ogólnego funduszu, to jest w dniu 28 augusta 1830 r. do namowy izbę zamknie, a na pretensye nieobjawione prawną amissyą zapisze. Dat. 1830 maja 25 dnia.

Adam Szukšta b. Pisarz Grodz. Telszew.
Józef Makarski P. b. Gr. pttu Witkomier.
Michał Purzycki Sędzia Ziem. pttu Kowień.

Ogłoszenie po raz 3ci.

Podrady.

3 Na mocy przedpisania Ministeryum Woiennego Departamentu Kommissoryackiego, w Kommissyi Dubieńskiego Kommissoryackiego Depo mają się odbywać targi, na dostawę sukien potrzebnych dla zaopatrzenia woysk Litewskiego oddzielnego i rezerwowego Korpusów, 4ch armijskich huzarskich dywizyy i armijskiego žandarmskiego półku, na terminie 1831 roku, iakowe targi naznaczają się niniejszego 1830 roku: pierwszy 15go czerwca, drugi 16go czerwca, trzeci 17go czerwca, i ostateczny przetarg 18 czerwca, zaczem też wzywają się žyczący sukienni fabrykanci dla targow, na posiedzenie teyże Dubieńskiej Kommissyi na naznaczone terminy, gdzie tak próbki sukien, iak i warunki na których dostawa odbywać się powinna w każdym czasie przeyrzeć mogą; a poprzedniczą wiadomość PP. sukienni fabrykanci mogą o tey dostawie powziąć w Rządach Gubernialnych: Wileńskim, Grodzieńskim, Wołyńskim i Białostockim obwodowym Rządzie, od których się robią o témże publikacye, i do których posłane są przez Kommissyą wiadomości o ilości sukien, z naznaczeniem cen na sukna iakie dotąd exystowały, i teraz zrezolwowanych; tak też i próbki sukien wedle iakich powinne byđ dostarczone sukna podobne tak co do koloru iak też w dobroci.

Sekretarz 7mey klasy Zassko.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszym wzywa žyczących z pewnemi i dostatecznemi ewikyami na targi w nim 27, 28 i 29 dnia terażniejszego meca maia odbyć się mające na dostawę dla robot II Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi w przeciągu całego lata różnego rzemiosła dziesiętników: a mianowicie ciesielskich 2, mularskich 2 i strycharskich 2 z przyięciem taniey cen odkrytych po 75 rub. miesięcznie za każdego, na iakową to dostawę i mają byđ objawione przy targach kondycye.

Za Sekretarza Masłow.

Do Dzierżawy.

3 Kollegium Wileńskie Ewangielicko-Reformowane ogłasza: że są dwa folwarki do Synodu Litewskiego Ewangielicko-Reformowanego przynależące, do wypuszczenia w arendowną dzierżawę, na lat 3, 6, 9 i 12 zwłaszcza w Upitskim Pteie 1 Bolsie, dymow liczący 13, usiewu ozimego żyta beczek 9 garcy, 3 pszenicy beczek 2, ośmin 5, garcy 6, nadto propinacya, opłata roczna r. sr. 750; 2 Nocogoła dymow ciągłych 7, wysiewu ozimego żyta beczek 6, ośmin 6, pszenicy beczka 1, opłata roczna r. sr. 500. Ambieni raczą dla ułożenia się przybyđ do rzeczzonego Kollegium mającego swe posiedzenie w Wilnie, za Trocką Bramą na placu zborowym; z ewikyami odpowiadającymi dwuletniey intracie, gdzie w każdym czasie, będą mogli widzieć inwentarze, i dowiedzieć się o dalszych warunkach dzierżawy. Dat w Wilnie 1830 roku maia 20 dnia.

Superintendent Kościołów Ewangielicko-Reformowanych w Wydziale Wileń. X. Rafał Downar.

Wezwanie Sukcessorów.

3 Dworzańska Opieka Bielskiego i Drohickego Powiatów w Obwodzie Białostockim, skutkiem zasłych w swey iurydykeyi rozporządzeń, po zmarłym, bezpotomnie Janie po Pietrze niegdy Alexandrze Łuniewskim Archiwiscie Archiwum Szlacheckiego Branskiego z powodu nieiawienia się bliskich sukcessorów iego rodzeństwa, pozostały majątek dziedziczny na Popławach w Powiecie Bielskim położony bez włościń czyniący rocznego dochodu 12 rubli srebrem zaiąwszy w administracyą i wypuściwszy z publiczney licytacyi w dzierżawę, oraz naznaczywszy do iawienia się sukcessorów termin do dnia 30 lipca 1831 roku wzywa niniejszym sukcessorów zmarłego Łuniewskiego iżby z legitymacyą właściwą w tym przeciągu czasu w niniejszey Opiece iawili się, po wylegitymowaniu się iakowych całkowity po zmarłym Łuniewskim

maątek oddany onym będzie, a za niepojawieniem się w tym czasie tenże maątek oddany zostanie W. Józefowi Łuniewskiemu Radcy Honorowemu dowodzącemu siebie być stryieczno-rodzonym zmarłego bratem. Bielsk dnia 12 maja 1830 roku.

Assesor Suchodolski.
Sekretarz Rafał Kosiński.

Doniesienie.

3 Przedawane na Jarmarku Sto-Jerskim towaru Kupcowey rzyckiey wdowy Anny Panin z powodu nadejść mającego w tych dniach nowego transportu takieżże dobroci towarów o których łaskawa Publiczność jest już przekonana; będą się wyprzedawać w tutejszém mieście jeszcze przez dni 10 pod Ostrą Bramą w domu Grunerta.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rosyją etc. etc. etc.

3. LUr. Janowi Klimaszewskiemu; Petronelli z Klimaszewskich Kielkiewiczowey z dodatkadem iey męża Stanisława Kielkiewicza i dalszym iakich bądź imion i nazwisk successorom, a raczey pretensorom do spadku po zeszytej Johannie z Stryeńskich wprzód Zagrzewskiej potym Klimaszewskiej iakiekolwiek prawo rościć mogącym, pozew *poraz ostatni* przed Sąd Szlacheckiey Opieki Bielskiego i Drohickiego powiatow, z powództwa Ur. Pawła b. Majora woysk polskich, Karola Zygmunta Kommissarza Obw. braci Stryeńskich, Xięcia Adama Woronieckiego Pułkownika Gwardyi Rossyjskiej, Bogusława, Stanisława i Jakuba braci Mikuliczów, Wawrzyńca Putkamera i uieletniey Kazimiery Kamińskiej pod opieką oycy Kazimierza Kamińskiego b. Sędziego Ziemskiego Lidzkiego czyniącey, oraz Stefana i Karola Grotkowskich i Konstancyi z Grotkowskich Kopyckiey wynosi się o to: iż gdy zapozwani successorowie Ignacego Klimaszewskiego przekonani będąc, że summa w depozycie Sądu Gł. Biał. pod imieniem Klimaszewskiego będąca, należy do pozywających successorów Johannu z Stryeńskich Klimaszewskiej, jednak odebranie tey przez niesłuszne zarzuty i zwłoki w processie mitręzą, a tym czasem od summy tey żadne nie narastają procenta przez co pozywający stratę ponoszą, przeto odwołując się do uprzednich zapozwów niniejszym żądają: Przyznania żańł. Stryeńskim w 4tey części, Xięciu Woronieckiemu w 4tey części; Mikuliczom, Putkamerowi i Kamińskiej podobnież w 4tey części, nakoniec Grotkowskim i Kopyckiey także w 4tey części prawa własności summy depozytalney rub. sr. 2,820 kop. 40; czyniącey, a na pozwanym wskazania 7 od teyże summy procentu od daty zapozwania ich, to jest: od dnia 4 xbra 1828 r. aż do daty zapasć mającego dekretu policzyć się powinnego, iakowy procent z okazji pozwanym, pozywający utracają, prócz tego ukarania pozwanym powrótem kosztów prawnych wedle złożyć się mającego rejestru, i przyięcia próżb dawnemi pozwami objętych.

Roku 1830 maja 1 dnia, Woźny świadczę, iż tę kopię pozwu *po mniemanych successorów*, a raczey pretensorów do spadku po

Johannie z Stryeńskich Klimaszewskiej, do Redakcyi Karyera Litt. dla trzykrotnego w tymże umieszczenia, przestałem.

Michał Meorze Woźny Powiatu Drohickiego.

Wolno drukować. 17 maja 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

Oświadczenie.

3 Excerpt oświadczenia z protokołu potoczneho Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu przez Kapitanowę Zofię Zawistowską w dacie poniższej zanesionego, na żądanie strony pod pieczęcią urzędową maia 19 dnia 1830 r. wydany.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego miesiąca maia siedmiastego dnia. Na skutek zaszytej w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu na prośbę Kapitanowey Zawistowskiej rezolucyi, złożone przy takowey prośbie oświadczenie na papierze ceny rubla jednego pisane, wprowadza się do Aktt, a które tak się wyraża: Roku 1830 maia 17 dnia oświadczenie imieniem Zofii z Lewickich Zawistowskiej Kapitanowey Woysk Polskich działającej pod wiedzą opieki czyni się w tém: Jan Michała syn Lewicki Chorąży Ziemi Halickiey ożeniony z Małgorzatą Sauveplan spłodził dwie córki Maryannę za Ignacym Zubowskim Szambellauem, i Zofię za Jerzym Zubowskim Sędzią Ziemskim Stuckim zamężne, w roku 1793 marca 15 dnia przyznanym przedślubnym tranzaktem a 31 tegoż miesiąca 1796 w akta Ziemskie Nowogrodzkie wprowadzonym, rodzice Jan i Małgorzata Lewiccy zawierając interczyzyno reformacyynny opis z Jerzym Zubowskim następnym mężem żałującey deltorki przeznaczyli w exdotacyi złotych dziesięć tysięcy a w wyprawie złotych siedm tysięcy, w drugim punkcie rodzice ręcą, iż po równem wyposażeniu drugiey córki Maryanny pozostałym majątkiem wedle prawa statutowego w równe części podzielić się mają successori, dohre skłonności rodziców ku dzieciom nie odpowiedziały ich zamiarom, bo siostra Maryanna będąc obecną przy chorobie i zgonie oycy nie zawiadomiła o tem niewiedzącą siostrę Zofię, po śmierci oycy wzięła całkowity fundusz, a siostra młodsza Zofia, oycy testamentem, 2go decembra tysiącznego ośmsetnego w Czaplynie uczynionym, od wspólnego sukcedowania, nie prawnie, bo bez uprzedniego oświadczenia i wyroku, w brew interczyzyno reformacyynnemu opisowi oddała została. Fundusz takowy, prócz intraty z dożywocia matki folwarku Skayska, był: summa złotych dziewięćdziesiąt tysięcy trzysta siedm dziesiąt ośm i czer. złotych trzysta dwadzieścia trzy i złotych ośm na dokumentach u Dyonizego Lewickiego Janowi Lewickiemu oycu należna, córce Maryannie oddana została. Z punktu czwartego tegoż testamentu czer. zł. dwadzieścia pięć na Dyonizym Lewickim też córce Maryannie, a z punktu 5go było, konie, srebro, bieliznę, suknie i wszelkiego rodzaju mobilia teyże córce Maryannie Zubowskiej oddane zostały; prócz powyższego funduszu był fundusz matczyyny, iód okazujący się z plenipotencyi przez matkę Małgorzatę Lewickę Półkownikowę Woysk b. Polsk. Ignacemu Zubowskiemu Porucznikowi tychże woysk w 1806

oktobra 5 dnia wydaney, i tegoż dnia w Sądzie Niższym Ziemskim Dynaburskim iawioney, na uzyskanie ezer. złt. trzysta; za oblięciem od Xiecia Dominika Radziwilly, którego list autentyczny odebranie tey należności stwierdza. 2re Summa za oblięciem przez Andrzeia i Zofię Kazanowskich w 1793 marca 30 Małgorzacie Lewickiey Chorążyney Halickiey na trzy sta ezer. złt. wydanym, 1796 marca 31 w akta Grodzkie Woiewództwa Nowogrodzkiego wprowadzonym przez siostrę Maryannę uzyskana; 3cie wszelkiego rodzaju ruchomości i sprzęty w testamencie oycy poszczególnione. Małgorzata Lewicka pod nieobecność córki Zofii życie skończyła, a Maryanna wszystko zagarnęła. Siostra iey Zofia iako naturalna sukcesorka ma prawo dopominku i siostra Maryanna przez własnoręczne pismo między papierami po zeyściu iey znalezionemi wyznała, że rubli assygu. sto i z wziętych po matce połowa rub. sr. czterysta ośmdziesiąt siedm kop. 50 należy siostrze a wszelkie karteczki i nawet registra debitow testamentem ostatecznie uozynionym korroboruie i upoważnia; gdy więc fundusz rodziców wedle naturalnego cieku krwi i wedle dyspozycyi prawa statutu i Ukazow, spadać na naybliższe rodzeństwo powinien, a żalca deltrka nie po śmierci rodziców nie wzięła, i gdy obciążać funduszu pod odpowiedź za spadek po rodzicach idącego, nikt nie może; znayduie żalca deltrka assekuracyę 1829 roku iulii 9 przez Maryannę z Lewickich Zubowskę W. Ludwikowi Sawickiemu Adwokatowi Sądu Głgo Białostockiego owikoyzną na dom swój wydauą; żalca deltrka takowy dokument z momentem śmierci siostry, za ustały i niezna czący ogłasza i ony cofa, a zapatrując się na testament tysiąc ośmsset trzydziestego marca 21 sprawiony, znayduie ony być nieprawnym, iako z dwóma tylko pieczętarami, gdy prawo dysponać mieć trzech, bo przeciw Kon. 1768 robiący laesi iuris naturae, bo zapisujący fundusz pod odpowiedź za sukcesyą po rodzicach iść mający, na dalszą w rodzeństwie osobę. Gdy prawo statutu ziemniemi majątkami rozrządzać przez testament broni, gdy stosownie do dokumentu w aktach Ziemskich Nowogrodzkich przyznanego całą całością dwie siostry powinny były być w równi wyexdowane, a żalca deltrka nie nie wzięła, gdy fundusz matczyzny wedle wszelkich praw do równego działu należy, a żalcey deltrce nie się nie dostało, gdy mąż zeszyey siostry W. Ignacy Zubowski b. Assesor Sokolskiego Powiatu i Kawaler registra mobilow po połowie z żalującą deltrką podzielać się mających, zataił i nieokazał, pieniądze gotowe zeszyey swey żony, do iey siostry żalującey delatorki należące, pod iey nieznaydowanie się, bez exekutora testamentu, i bez świadkow, nie wiadomo w iakiey ilości zabrał, a zeznaie tylko że r. sr. sześćdziesiąt pięć, oraz przed terminem wypłaty kon-

traktami zakreślonym, intratę z domu od mieszkańców wybierał z pokrzywdzeniem żalującey delatorki na tymże domie dożywocie mającey; gdyby więc nikt w układy z W. Wincentym Lewickim b. Assesorem Sądu Cywilnego Białostockiego i Sokolskiego Powiatow, o kamienicę w Sokołce sytuowaną przez Maryannę z Lewickich Zubowskę nieprawnie akterstwem zapisaną nie wchodził, przez ninieysze oświadczenie dające się do protokołu Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu zapisać i do Kuryera Litewskiego pomieścić żalująca delatorka dając wiedzieć, one własną ręką podpisuie. (podpisano) Zofia z Lewickich Zawistowska.

Assesor Wincenty Wiszniewski.

Zgodno z protokołem świadcę Protokółista Raczyński.

Kancellarzysta Stanisław Biliński.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 d. 20 maia. Cenz. L. Borowski.

Włoczęga.

3 Od Mińskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w powiecie Mińskim poymanna dziewczka Barbara Jana córka Bohdanowiczówna mieysca urodzenia i pochodzenia swego niepamiętająca, mająca od urodzenia lat 19 i następujące przymioty: wzrostu dwóch arszynow, twarzy piegowatey, okrągło podługowatey, na spodniey szczęce wielki od rauny zagoiony szram, mówi po prostu czysto, włosy na głowie i brwiach ruse, oczy szare, nos mierny, a więcej żadnych znakow niema, która to dziewczka znayduie się w Mińskim turemnym zamku, i naznaczono uczynić naprzeciwko iey powiadania śledztwo Panu Prezydentowi Świętorzeckiemu, o czym mu razem z tém przedpisano. Marca 14 dnia 1830 roku.

Prezydent Świętorzecki.

Prenumerata.

Od dnia 1 nadehodzącego miesiāca lipca, odnawia się prenumerata półroczna na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rubli sr. 7.

Półroczna bez przesyłania pocztą rub. 4 kop. 50.
Kwartalowa na mieyscu . . . — 2 — 25.

Nóty Muzyczne.

4 Księgarnia Józefa Zawadzkiego, otrzymała na nowo z Warszawy, ulubiony 6oczęściowy *Kotyllion kompozycyt Pana Andrzeia Listowskiego*, ułożony na Fortepiano. Cena po 1 rublu srebrem, z pocztą złt. 8.

Woluo drukować, Policmęyster Chrzęstowski.